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Tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää millaisia näkemyksiä ja keinoja varhaiskasvatuksen ammattilaisilla on 
yhteisöllisyyden tunteen tukemisesta musiikkikasvatuksen avulla. Tutkimus kohdistui alle 3-vuotiaiden lasten 
varhaiskasvatukseen. Sekä musiikkikasvatusta että yhteisöllisyyttä varhaiskasvatuksessa on tutkittu 
aiemminkin, mutta vähemmän niiden yhteyttä alle 3-vuotiaiden varhaiskasvatuksen kontekstissa. Tutkimuksen 
tavoitteena oli tarkastella musiikkikasvatuksen merkitystä alle 3-vuotiaiden lasten yhteisöllisyyteen ja lisäksi 
herättää pohdintaa pedagogisten käytänteiden kehittämiseen alle 3-vuotiaiden varhaiskasvatuksen arjessa. 

 
Tutkimusaineisto kerättiin Forms-kyselylomakkeen avulla. Vastaajat olivat varhaiskasvatuksen 

ammattilaisia, jotka työskentelevät tai ovat työskennelleet alle 3-vuotiaiden ryhmässä. Aineisto koostui 
yhteensä 24:stä kyselylomakevastauksesta, joiden analysoinnissa hyödynnettiin aineistolähtöistä 
sisällönanalyysia.  

 
Tuloksissa nousi esiin viisi teemaa koskien ensimmäistä tutkimuskysymystä, jossa haluttiin tarkastella 

varhaiskasvatuksen ammattilaisten näkemyksiä yhteisöllisyyden tunteen tukemisesta musiikin avulla. Nämä 
teemat ovat musiikin tuottama ilo, oppiminen musiikin avulla, toisten huomioon ottaminen, yhdessä tekeminen 
ja oppiminen sekä yhteisöllisyys ryhmässä. Toinen tutkimuskysymyksistämme pyrki selvittämään 
varhaiskasvatuksen ammattilaisten musiikillisia keinoja yhteisöllisyyden tukemiseen. Tuloksista nousi esiin 
keinoista niin ikään viisi kokoavaa teemaa: yhteinen musiikkikasvatus, lasten aloitteisiin vastaaminen, 
musiikkikasvatuksen hyödyntäminen arjen eri tilanteissa, tanssi ja liikunta sekä musikaaliset leikit. 
Tutkimuksen tulokset tukivat teoreettista viitekehystä ja saimme vastauksia sekä varhaiskasvatuksen 
ammattilaisten näkemyksistä että keinoista yhteisöllisyyden tukemiseen musiikillisesti. Keskeisinä asioina 
ammattilaisten näkemyksistä korostui yhdessä tekeminen ja lasten toiveiden kuuntelu toiminnan 
suunnittelussa ja toteutuksessa.  
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1 JOHDANTO 

Musiikkikasvatuksen aihealuetta tutkiessa ei voi kiistää sen tärkeyttä lapsen 

kehitykselle ja myöhemmälle elämänlaadulle. Musiikki on jokaisen lapsen 

perusoikeus ja sillä on keskeinen merkitys osana varhaiskasvatuksen kulttuurista 

toimintaa (Ruokonen, 2020). Suomessa varhaiskasvatusta ohjaavat asiakirjat 

ovat Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet (OPH, 2022b) ja 

Varhaiskasvatuslaki (2018/540), jotka painottavat lapsen itseilmaisun tukemista 

ja täten myös lapsen musiikillinen ilmaisu korostuu. YK:n Lapsen oikeuksien 

sopimus puolestaan nostaa esiin muun muassa lapsen oikeutta vapaaseen 

osallistumiseen kulttuurielämään ja taiteisiin (Yleissopimus lasten oikeuksista, 

1989, 31. Artikla). Näihin Suomi on sitoutunut ja ne velvoittavat 

varhaiskasvatuksen ammattilaisia toimimaan lapsen kasvun ja kehityksen 

tukeminen päämääränään.   

Musiikilla onkin monipuolisesti myönteinen vaikutus jo pienen lapsen 

aivoille ja kehitykselle. Musiikki tukee muun muassa lapsen puheen kehitystä, 

kognitiivisia taitoja ja toiminnan ohjauksen kehittymistä, sekä vahvistaa lapsen 

musiikillista potentiaalia, ymmärrystä ja kehitystä myös myöhemmissä 

elämänvaiheissa (Ruokonen, 2020; Linnavalli & Huotilainen, 2022; Hornbach, 

2011). Flohr ja Persellin (2011) liittävät myös jo varhain koetut runsaat taide-

elämykset, sisältäen musisoinnin, elämänkokemusten hyvään laatuun koko 

elämän ajan.  

Yhteisöllisyys syntyy muun muassa ryhmän jäsenten välisestä 

vuorovaikutuksesta, osallistumisesta ja luottamuksesta (OPH, 2022a). 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet (OPH, 2022b) nostaa esiin 

yhteisöllisyyden merkityksen erityisesti ryhmään kuulumisen kokemuksen ja 

lapsen oikeuksien näkökulmista. Varhaiskasvatuksen ammattilaisten vastuulla 

on siis varmistaa yhtä lailla lapsen oikeus yhteisöllisyyteen (OPH, 2022b). 

Toivomme kandidaatintutkielmamme herättävän varhaiskasvatuksen kentällä 

pohdintaa siitä, millä tavoin lasten yhteisöllisyyden tunnetta voisi vahvistaa 
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musiikillisin keinoin. Halusimme ryhtyä tutkimaan musiikkikasvatusta erityisesti 

yhteisöllisyyden näkökulmasta, sillä lähes kaikki toiminta päiväkodissa on 

ryhmätoimintaan perustuvaa ja monella tapaa vuorovaikutteista. 

Varhaiskasvatuksen ammattilaisten tekemät pedagogiset ratkaisut ja arjen 

toiminnot ryhmässä tukevat yhteisöllisyyden rakentumista ja tässä tutkielmassa 

sitä tarkastellaan erityisesti musiikkikasvatuksen näkökulmasta. 

Marjasen (2022, s. 229) sitaatti “Musiikin voima luo ihmisyhteisöjä” kuvaa 

aihettamme erittäin hyvin, sillä tunnistamme musiikin ja yhteisöllisyyden 

myönteisen yhteyden. Tutkielman tavoitteena on selvittää, miten tämä näkyy alle 

3-vuotiaiden varhaiskasvatuksessa ja millaisia musiikillisia keinoja 

varhaiskasvatuksen ammattilaisilla on yhteisöllisyyden tukemiseen tässä 

ikävaiheessa olevien lasten parissa. Yhteisöllisyyden käsitteestä on tehty 

tutkimusta sekä varhaiskasvatuksessa että yleisesti (esim. Koivula, 2010; 

Karlsson, 2021; Ikonen, 2006). Myös lapsen musiikillisesta kehityksestä sekä 

musiikkikasvatuksesta varhaiskasvatuksessa on aiempaa tutkimusta (esim. 

Lindberg-Piiroinen & Ruokonen, 2017; Hornbach, 2011; Linnavalli ym., 2021). 

Näiden yhteyttä on tutkinut muun muassa Eerola (2005), mutta juuri alle 3-

vuotiaiden ikäryhmässä aihetta on tutkittu tiettävästi vähemmän. Yhteinen 

kiinnostuksemme alle 3-vuotiaiden pedagogiikkaa ja musiikkikasvatusta kohtaan 

johdatti meidät tämän aiheen äärelle.  

 Tutkimuksen aluksi käsittelemme ensimmäisessä teorialuvussa alle 3-

vuotiaiden musiikillista kehitystä ja varhaiskasvatusta sekä musiikkikasvatusta 

varhaiskasvatuksessa. Seuraavassa teorialuvussa käsittelemme alle 3-

vuotiaiden vuorovaikutustaitojen kehittymistä, yhteisöllisyyttä käsitteenä ja sen 

näkyvyyttä varhaiskasvatuksessa sekä musiikin ja yhteisöllisyyden yhteyttä. 

Avaamme näihin tutkimuksen keskeisiin käsitteisiin liittyviä määritelmiä ja 

käsitteitä. Teorialuvun jälkeen esittelemme tutkimuksen toteutukseen liittyviä 

kysymyksiä, kuten tutkimuksen suunnittelua, aineiston keruuta ja 

analyysimenetelmää. Tutkimuksen toteutusta koskevasta kappaleesta siirrymme 

tutkimuksen tuloksiin, joita tarkastelemme tutkimuskysymystemme pohjalta. 

Lopuksi esittelemme tutkimuksen johtopäätökset ja pohdimme muun muassa 

tutkimuksen luotettavuutta, sekä jatkotutkimusaiheita. 
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2 MUSIIKKI ALLE 3-VUOTIAIDEN 

VARHAISKASVATUKSESSA 

Tutkielmamme avulla pyrimme kuvaamaan yhteisöllisyyden tukemista 

musiikillisin keinoin. Tässä luvussa syvennymme musiikkikasvatuksen 

keskeisimpiin käsitteisiin kirjallisuuden pohjalta. Keskitymme erityisesti alle 3-

vuotiaiden ikäluokassa musiikillisen kehityksen näkökulmasta ikävuosiin 1–3, 

sillä suurin osa pienimmistä varhaiskasvatukseen osallistuvista lapsista ovat 

tämän ikäisiä (Tilastokeskus, 2024). Aluksi tarkastelemme alle 3-vuotiaiden 

lasten musiikilliseen kehitykseen ja yleisesti alle 3-vuotiaiden 

varhaiskasvatukseen liittyviä keskeisiä sisältöjä. Tämän jälkeen syvennymme 

alle 3-vuotiaiden musiikkikasvatukseen varhaiskasvatuksen kontekstissa.  

2.1 Alle 3-vuotiaiden musiikillinen kehitys  

Lapsen musiikillinen kehitys ja musiikillinen ympäristö alkavat muodostua jo 

ennen syntymää. Kohdusta lähtien lapsi kuulee, kun ympärillä musisoidaan, joten 

jo tällöin aikuisen vastuulla on luoda lapselle musiikillinen ympäristö (Nurmi, 

2019; Ruokonen, 2000). Musiikki on siis yksi väylä lapsen 

sosiaalistumisprosessin kehittymiseen, joka alkaa jo ennen syntymää 

(Ruokonen, 2017; Fredrikson, 2009).  

Musiikillisen kommunikaation jatkaminen heti lapsen syntymän jälkeen on 

merkityksellistä sosiaalistumisprosessin jatkumisen lisäksi muun muassa 

vuorovaikutussuhteiden ja uusien asioiden oppimisen näkökulmasta (Ruokonen, 

2000; Ruokonen, 2017). Jo ennen yhden vuoden ikää lapsi oppii muun muassa 

äänten erottamista, oman äänensä kuuntelemista sekä sen tuottamista 

(Lindberg-Piiroinen & Ruokonen, 2017). Lindberg-Piirosen ja Ruokosen (2017) 

mukaan aikuinen voi tutustuttaa jo tässä kehitysvaiheessa lasta soittimiin, sekä 

liittää perushoidon tilanteisiin lyhyitä tuttuja lauluja, jolloin lapsen musiikillinen 

muisti kehittyy.  
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Noin 1–1,5-vuoden iässä lapsen kyky kuunnella tietoisesti ja erottaa 

kuunteluhetki yhteislauluista kehittyy (Lindberg-Piiroinen & Ruokonen, 2017). 

Kuuntelukyvyn kehittyminen mahdollistaa sen, että lapsi alkaa itse jäljittelemään 

aikuisen laulua (Ruokonen, 2000). Ruokonen (2000, s. 79) toteaakin, että ”lapsen 

laulu kasvaa vain aikuisen laulun perustalta”. Aikuisen laulaminen lapselle eri 

tilanteissa on siis merkityksellistä lapsen musiikillisen kehityksen kannalta. 

Lindberg-Piiroinen ja Ruokonen (2017) tuovat ilmi, että 1–1,5-vuoden iässä 

lapsen monilukutaito kehittyy, joka näkyy musiikillisesti esimerkiksi lapsen 

tunnistaessa tietystä kuvasta tutun laulun.  

Yhteisiä, yksinkertaisia piiri- ja laululeikkejä on hyvä harjoitella lapsen 

ollessa noin 1,5–2-vuotias (Lindberg-Piiroinen & Ruokonen, 2017). Musiikkileikit 

kehittävät käsitteiden tunnistamista, kuten suuri tai pieni, korkea tai matala 

(Lindberg-Piironen & Ruokonen, 2017). Fredrikson (1994) tuo ilmi, että lapsen 

sävelmaailma alkaa muodostua alle 3-vuoden iässä muun muassa 

vuorovaikutustilanteiden avulla, vaikkakin säveljärjestelmä sisäistyykin vasta 

kouluikään mennessä. Vaikka lapsella ei olisi vielä tässä iässä tarpeeksi 

sanastoa lyhyiden laulujen mukana laulamiseen, oppii hän tunnistamaan 

sävelmiä, hahmottamaan musiikin muodon, sekä muodostamaan jo omiakin 

sävelmiä äänellään (Lindberg-Piiroinen & Ruokonen, 2017; Fredrikson, 1994).  

Lapsen kolmantena ikävuotena samojen musiikillisten hetkien 

kuunteleminen vahvistaa keskittymiskykyä ja musiikillista muistijälkeä (Lindberg-

Piiroinen & Ruokonen, 2017). Lindberg-Piiroisen ja Ruokosen (2017) mukaan 

tässä iässä lapsi alkaa myös kokemaan musiikin kautta eri tunteita sekä oppii 

yhdistämään soittimia tiettyihin väreihin tai muotoihin yhdessä harjoittelemalla. 

Äänenkäyttö ja laulaminen kehittyvät jokaisella lapsella yksilöllisesti, mutta noin 

2,5-vuotiaana lapsi alkaa toistelemaan samoja melodia- ja rytmikuvioita sekä 

liittämään tuttuja lauluja omiin spontaaneihin lauluihin (Ruokonen, 2000). 2–3-

vuotiaana myös lapsen taito laulaa ryhmässä aikuisen johdolla kehittyy 

(Lindberg-Piiroinen & Ruokonen, 2017). Flohr ja Persellin (2011) korostavatkin 

lasten nauttivan musiikista niin omana huvinaan kuin jaettuna kokemuksena 

muiden lasten kanssa. Tämänkaltaisille jaetuille kokemuksille 

varhaiskasvatuksen arki tarjoaa monenlaisia mahdollisuuksia, sillä toiminta 

tapahtuu lapsiryhmissä.  
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2.2 Alle 3-vuotiaiden varhaiskasvatus  

Varhaiskasvatuksen arki on sekä suunniteltua että spontaania. Tutkielmamme 

aiheeseen kuuluvalla musiikillisella toiminnalla tarkoitamme myös sekä 

suunniteltua että spontaania musiikkikasvatusta, jota varhaiskasvatuksen arki 

pitää sisällään. Koemme, että suunniteltu, pedagogisesti perusteltu 

musiikkikasvatus alle 3-vuotiaiden lasten ryhmässä on yhtä tärkeää kuin ne 

musiikilliset hetket, jotka lähtevät lasten tai aikuisten aloitteesta ja hetken 

mielijohteista. Käsittelemme erityisesti suunnitellun pedagogisen toiminnan 

merkitystä alle 3-vuotiaiden varhaiskasvatuksessa. Yksi tärkeä osa-alue on 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden (2022b) oppimisen alue Ilmaisun 

monet muodot, joka ohjaa myös varhaiskasvatuksen ammattilaisia 

musiikkikasvatuksen toteuttamiseen. 

Repo ja kumppanit ovat vuonna 2019 arvioineet 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden sisällöllisten tavoitteiden toteutumista 

päiväkodeissa ja perhepäivähoidossa. Kyseisessä arvioinnissa kävi ilmi puutteita 

alle kolmevuotiaiden pedagogiikassa ja yhdeksi kehittämissuositukseksi 

raportissa nousikin alle kolmivuotiaiden lasten kanssa toteutettava laadukas 

pedagoginen toiminta (Repo ym., 2019). Myös Ahonen ja Roos (2021) tuovat 

esiin, että alle kolmivuotiaiden pedagogiikan merkitystä saattaa joutua 

perustelemaan usein, koska sitä ei välttämättä pidetä niin arvokkaana kuin yli 3-

vuotiaiden lasten pedagogiikkaa. Niin ikään Hännikäisen ja Rutasen (2013) 

tutkimuksesta käy myös ilmi, että alle kolmivuotiaiden lasten pedagogiikkaa tulisi 

kehittää esimerkiksi tietyn ikäryhmän ymmärtämisen kannalta. 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden (OPH, 2022b) mukaan 

pedagogisen toiminnan tavoite on kehittää lasten oppimista, hyvinvointia ja laaja-

alaista osaamista. Pedagogiikka alle 3-vuotiaiden varhaiskasvatuksessa 

rakentuu hoidon, kasvatuksen ja opetuksen käsitteiden mukaiseksi 

kokonaisuudeksi (OPH, 2022b; Karila, 2017). Karilan (2017) mukaan 

pedagogisen toiminnan tulee toteutua arjen jokaisessa tilanteessa ja 

merkityksellisintä siinä on toiminnan sisältö. Erityisesti hoitotilanteet ja niissä 

tapahtuva vuorovaikutus korostuvat pienten pedagogiikassa, sillä päivät 

koostuvat arjen perusasioista, kuten esimerkiksi ruokailusta, levosta, aikuisen 

sylistä ja leikistä (Ahonen & Roos, 2021). Pienet lapset tarvitsevat vielä enemmän 
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aikuisen tukea perustarpeidensa täyttämiseen, ja näin ollen hoidollisen 

pedagogiikan määrä on arjessa suuri (Hännikäinen & Rutanen, 2013).  

Ensimmäiset kolme ikävuotta lapsen elämässä ovat valtavan 

merkitykselliset. Lapsi oppii kieltä, mielikuvitusta sekä sosiaalisia ja lukuisia muita 

taitoja lyhyemmässä ajassa, kuin missään muussa elämänsä kehitysvaiheessa 

(Munter, 2017). Myös Ahonen ja Roos (2021) korostavat alle 3-vuotiaiden 

varhaiskasvatuksen arjen sisältävän muun muassa uusien asioiden oppimista ja 

ryhmässä toimimista. On siis selvää, että aikuisella on tärkeä merkitys uusien 

taitojen oppimisen tukemisessa.  

Hännikäinen (2017) esittää, että parhaimmillaan opetus on erilaisten 

oppimistilanteiden hyödyntämistä, lasten innostukseen tarttumista ja 

sensitiivisyyttä lasten seuraamisessa. Hännikäisen ja Munterin (2018) mukaan 

varhaiskasvatuksen ammattilaiselta edellytetään pienten lasten pedagogiikassa 

tietoa vuorovaikutuksesta ja leikin tärkeydestä. He tuovat esiin myös 

varhaiskasvatuksen ammattilaisen avoimen, joustavan ja leikkisän asenteen 

merkityksen, joka edesauttaa leikin tavoitteiden suunnittelussa ja 

toteuttamisessa. Mitä pienempi lapsi on, sitä tärkeämpää on kasvattajan 

läsnäolo, leikkiin osallistuminen lasten mielikuvitukseen heittäytyen ja rajojen 

tutkiskelu yhdessä (Munter, 2017). Munter (2017) korostaa, että kaikki varhainen 

leikkivä vuorovaikutus luo lapsen luovuudelle ja mielikuvitukselle pohjan ja on 

muun muassa lapsen taiteellisen toiminnan alku. Tällaista taiteellista toimintaa 

voi olla muun muassa musiikilliset hetket yhdessä ryhmän kanssa.  

2.3 Alle 3-vuotiaiden musiikkikasvatus varhaiskasvatuksessa  

Varhaiskasvatuksen suunnitellun musiikkitoiminnan perustana toimii 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet (OPH, 2022b) ja sen tarkoituksena on 

luoda lapsen kehitykselle sopiva oppimisympäristö, jossa voi kiinnostua 

musiikillisten asioiden ihmettelystä ja tutkimisesta (Lindberg-Piiroinen, ym., 2017; 

Fredrikson, 2009). Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden (OPH, 2022b) 

oppimisen alue ”Ilmaisun monet muodot” ohjaa tarjoamaan lapselle musiikillisia 

elämyksiä sekä tukemaan musiikista kiinnostumista ja vahvistamaan 

musiikkisuhdetta. Konkreettisesti nämä tavoitteet toteutetaan leikinomaisen 

musiikillisen toiminnan kautta, johon yhdistetään ääniympäristön havainnointia, 

elämyksellistä kuuntelemista, laulamista, loruilua, eri soitinten kokeilemista, 
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musiikin mukaan liikkumista, kehosoittimia, sanarytmejä ja perussykettä (OPH, 

2022b). Lindberg-Piiroisen, Ruokosen ja Pantsun (2017) mukaan musiikillinen 

oppimisympäristö tarjoaa mahdollisuuden omaan ja yhteisölliseen musiikilliseen 

ilmaisuun. Myös Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet (2022b) ohjaa 

yhteiseen musiikin tuottamiseen, harjoittelemiseen ja esittämiseen. 

Lasten tai aikuisten aloitteesta lähteneet musiikilliset hetket 

varhaiskasvatuksessa voivat olla joidenkin lasten ainoita musiikillisia kokemuksia 

(Fredrikson, 2009; Hombach, 2011). Linnavalli kumppaneineen (2021) korostaa 

myös sitä, että opetussuunnitelmien sisältämä musiikkikasvatus edistää lasten 

tasa-arvoa. Yleensä vapaaehtoinen musiikinopetus on maksullista, joten kaikilla 

perheillä ei ole siihen mahdollisuutta, ja näin ollen varhaiskasvatus tarjoaa kaikille 

lapsille mahdollisuuden musiikkikasvatukseen (Linnavalli ym., 2021).  

Musiikkitoiminnan suunnittelun ja toteutuksen lisäksi myös arjen tilanteissa 

ja kohtaamisissa tapahtuvat spontaanit musiikkihetket ovat yhtä tärkeitä 

(Lindberg-Piiroinen ym., 2017; Fredrikson, 2009; Ruokonen, 2000). Musiikin, 

etenkin laulamisen liittäminen lapsen päivittäisiin toimintoihin on pienillä lapsilla 

erittäin suotavaa (Ruokonen, 2017; Nurmi, 2019). Lehmusketo ja Hietanen 

(2022) tuovat myös ilmi, että 1–3-vuotiaiden lasten ryhmissä laulamista pidetään 

tärkeänä. Krokfors (2017) korostaakin, että varhaiskasvatuksessa voi laulaa aina 

kun siihen tulee mahdollisuus. Lehmuskedon ja Hietasen (2022) mukaan musiikki 

toimii pedagogisena työvälineenä arjen eri tilanteissa, kuten esimerkiksi 

päivälevolle käytäessä tai siirtymätilanteissa. Myös Ruokonen (2000) korostaa 

musiikin käyttämistä välineenä lapsen kanssa toimimiseen esimerkiksi 

varhaiskasvatuksessa usein toistuviin odotustilanteisiin. Varhaiskasvatuksessa 

monipuolisten musiikillisten kokemusten ja elämysten tarjoaminen ja tukeminen 

on helppoa, sillä lapsi on vastaanottavainen musiikkia kohtaan (Marjanen, 2009). 

Ruokonen (2000) tuo kuitenkin ilmi, että lapsen yksilöllisyys ja yksilöllinen 

kehittyminen on otettava huomioon musiikkitoiminnassa, jotta jokainen lapsi voi 

ja haluaa osallistua musiikilliseen toimintaan. 

Kuten johdannossa mainitsimme, musiikki tukee muun muassa lapsen 

yhteisöllisyyden tunnetta, puheen kehitystä ja kognitiivisia taitoja (Ruokonen, 

2020; Linnavalli & Huotilainen, 2022). On siis tärkeää, että kasvattaja tarttuu 

myös lasten musiikillisiin aloitteisiin ja koittaa säilyttää musiikin ilon sekä 

luovuuden varhaisiän vuosina ja näin ollen tukee samalla lapsen 

kokonaisvaltaista kehitystä (Fredrikson, 2009). Lindberg-Piiroisen ja kumppanien 
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(2017) mukaan varhaiskasvatuksen henkilöstöllä tulee olla sekä suunniteltujen 

että suunnittelemattomien musiikkihetkien toteuttamiseksi 

musiikkikasvatustietoisuutta, luovuutta ja musiikillista materiaalia, kuten lauluja ja 

loruja. Ruokonen (2000) korostaa, että jokainen musiikillinen hetki on tärkeä 

lapsen kasvun näkökulmasta. 
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3 YHTEISÖLLISYYS ALLE 3-

VUOTIAIDEN 

VARHAISKASVATUKSESSA 

Tässä luvussa käsittelemme yhteisöllisyyttä alle 3-vuotiaiden 

varhaiskasvatuksessa kirjallisuuden pohjalta. Ensin tuomme esiin alle 3-

vuotiaiden lasten vuorovaikutustaitoja, jotka ovat keskeinen osa yhteisöllisyyden 

syntymisessä. Tämän jälkeen keskitymme yhteisöllisyyteen käsitteenä. Lopuksi 

käsittelemme vielä yhteisöllisyyden tunteen tukemista varhaiskasvatuksessa, 

sekä musiikin ja yhteisöllisyyden tunteen yhteyttä. 

3.1 Alle 3-vuotiaiden vuorovaikutustaitojen kehittyminen 

Lapsella on synnynnäinen valmius sosiaaliseen vuorovaikutukseen, joka alkaa 

lapsen ensimmäisenä ikävuotena aikuisen lorutellessa, laulaessa ja puhuessa 

hänelle (Lindberg-Piiroinen & Ruokonen, 2017; Hännikäinen & Munter, 2018). 

Laakson (2014) mukaan alle vuoden ikäisen lapsen kommunikoinnin kolme 

päämäärää ovat toisen käyttäytymisen ohjaaminen, sosiaalinen vuorovaikutus ja 

jaettu tarkkaavaisuus. Tämän ikäisen lapsen sosiaaliset taidot korostuvat 

esimerkiksi eleinä ja ilmeinä (Dindar ym., 2020). 

Lindberg-Piiroisen ja Ruokosen (2017) mukaan 1–2-vuotiaalla lapsella on 

tarve aikuisen kanssa kahdenkeskisiin keskusteluhetkiin sekä tunnesuhteisiin, 

mutta tarvitsee myös tässä kehitysvaiheessa muiden lasten seuraa, vaikka leikit 

ovatkin vielä paljolti yksilöllisiä. Tässä iässä lapsen kommunikoinnissa korostuu 

fyysisyys, ei niinkään sanallisuus (Koivunen & Lehtinen, 2016). 2–3-vuoden iässä 

lapsi siirtyy askel askeleelta kohti yhteisleikkejä ja kaverit alkavat tulla tässä 

kehitysvaiheessa tärkeiksi (Lindberg-Piiroinen & Ruokonen, 2017). Fyysisyyttä, 

kuten lyömistä tai lelun kädestä viemistä saattaa kuitenkin normaalisti esiintyä 

tässä ikävaiheessa, koska lapsen empatiataidot eivät ole vielä kehittyneet 

(Koivunen & Lehtinen, 2016). Poikkeus ja kumppanit (2014) tuovat ilmi, että 
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lukuisten muiden asioiden lisäksi lapsi oppii myös vuorovaikutustaitoja 

mallintamalla. Tällöin aikuisen mallilla on suuri rooli. Pursi (2019) tuo 

väitöskirjassaan esiin, että vuorovaikutus aikuisten ja lasten välillä on myös 

välttämätöntä pedagogiikan toteutumisen kannalta.  

Onnistuneet vertaissuhteet ja vuorovaikutus ovat muun muassa rikkaita 

mahdollisuuksia oppimiselle (Dindar ym., 2020). Dindarin ja kumppanien (2020) 

mukaan vuorovaikutus edellyttää lapselta useita taitoja kuten esimerkiksi 

kuuntelemista, toisten huomioon ottamista sekä kielellisiä taitoja ja taitoa tulkita 

toisen reaktiota. Aikuisen tulee vuorovaikutustaitojen opettelun kannalta 

mahdollistaa lapsille tilanteita, joissa he saavat vertaisryhmältä hyväksyntää 

(Koivunen & Lehtinen, 2016). Alle 3-vuotiaiden lasten vuorovaikutteiset hetket 

eivät synny itsestään lasten ollessa samassa tilassa, joten aikuisen tulee tämä 

mahdollistaa (Pursi, 2019). Aikuisen osallistuessa leikkitilanteisiin myös lasten 

keskinäinen vuorovaikutus vahvistuu (Pursi, 2019). Vuorovaikutuksessa 

vertaistensa kanssa lapset oppivat muun muassa johtamaan, seuraamaan ja 

ratkaisemaan ongelmatilanteita yhteistyönä (Ikonen, 2006). 

Kunnaksen ja Goncalvesin (2022) mukaan alle 3-vuotiaiden 

vuorovaikutustaidoissa painottuu erityisesti kielen kehittyminen, jotta lapsi voi 

ilmaista itseään myös kielellisesti. Poikkeus ym. (2014) korostavat, että jo pienillä 

lapsilla on kokemus minuudesta erillisenä, mutta vasta kielen kehityksen myötä 

tulee mahdolliseksi myös kielellisesti ilmaistu tieto minästä. Kielen kehittymistä 

pystytään vuorovaikutuksessa vertaisryhmän kanssa harjoittelemaan erilaisten 

lorutteluiden, riimittelyiden ja laulujen avulla (Kunnas & Goncalves, 2022). Kieli 

on alle 3-vuotiaiden kehitysvaiheissa vielä kehittymässä, joten 

vuorovaikutuksessa suuri merkitys on myös eleillä ja ilmeillä, kuten katseilla, 

osoitteluilla ja ääntelyillä (Ahonen & Roos, 2021). 

3.2 Yhteisöllisyys käsitteenä 

Yhteisöllisyys käsitteenä on vaikeaa määritellä, sillä jokainen yksilö kokee sen 

erilaisena (Koivula, 2010). Ikonen (2006) määrittelee yhteisöllisyyden 

kokemuksen perustuvana tunteena yhteisöön kuulumisesta eli jäsenyytenä sekä 

yhteisenä merkityksenä yksilölle. Yhteisö rakentuu Koivulan (2010) mukaan 

pääasiassa yhteisen toiminnan ja tavoitteiden kautta, jotka rakentavat yhteisön 

jäsenten välille tunnesiteitä. Kalliokoski (2020) taas käsittää yhteisön joukkona 
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ihmisiä, joilla on yhteys, tai jotakin yhteistä tai jaettua. Hänen mukaansa 

yhteisöihin osallistuminen rakentaa lapsen omaa identiteettiä, harjoittaa 

vuorovaikutustaitoja ja auttaa omaksumaan vertaisryhmän keskeisiä periaatteita. 

Koivulan ja Eerola-Pennasen (2022) mukaan yhteisöllisyyteen kuuluu neljä 

elementtiä: jaettu emotionaalinen yhteys, integraatio ja tarpeen tyydyttäminen, 

vaikuttaminen sekä jäsenyys. 

Yhteisö varhaiskasvatuksessa nimetään usein “lapsiryhmäksi”, vaikka sillä 

viitataankin päiväkodin sisällä olevaan yhteisöön (Koivula, 2010). Pihlaja (2019) 

korostaa, että jokainen ryhmä on erilainen ja jokaisesta lapsesta tulee esiin 

erilaisia asioita ryhmässä, kuin ollessa kahden aikuisen kanssa. Yhteisön 

jäsenyyttä rakennetaan varhaiskasvatuksessa yhteisen toiminnan kautta, ja sen 

suunnittelussa suuri vastuu on varhaiskasvatuksen opettajalla (Koivula & Eerola-

Pennanen, 2022).  

Koivula (2010) nostaa päiväkodin aloituksen ensimmäisten viikkojen 

merkitystä yhteisön rakentumisen ja lasten keskinäisten suhteiden kannalta. 

Päiväkodin aloituksessa erityisesti alkuvaiheen kohtaamiset ja lyhyetkin 

vuorovaikutusketjut ovat tärkeitä ryhmän muotoutumisen kannalta (Rasku-

Puttonen, 2006). Ryhmässä ihminen voi kuitenkin kokea niin iloa ja yhtenäisyyttä 

kuin ikävää tai yksinäisyyttäkin, joten yhteisöllisyys ja sen rakentuminen ei aina 

ole yksinkertainen prosessi (Pihlaja, 2019). Ikosen (2006) mukaan 

varhaiskasvatuksessa yhteisöllisyys esiintyy parhaiten juuri lasten yhteisessä 

toiminnassa, jossa vuorovaikutus toteutuu. Hän esittää tällaiseksi toiminnaksi 

muun muassa ystävyyssuhteet, emotionaalisen kiintymyksen ilmaukset sekä 

pienryhmien muodostumisen. 

3.3 Yhteisöllisyyden tukeminen alle 3-vuotiaiden 
varhaiskasvatusryhmässä 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (OPH, 2022b) yhteisöllisyys korostuu 

erityisesti lapsen oikeutena sekä oppimiskäsityksessä. Tämän oppimiskäsityksen 

mukaan lapsi oppii parhaiten kokiessaan olonsa turvalliseksi ja saadessaan 

luoda vuorovaikutussuhteita uusien myönteisten tunnekokemusten 

rakentamiseksi. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (2022) nostetaankin 

esiin, että “vertaisryhmä ja kokemus yhteisöön kuulumisesta ovat lapsen 

oppimisen ja osallisuuden kannalta keskeisiä” (OPH, 2022b, s. 22). Karlssonin 
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(2021) mukaan osallisuuden käsitteeseen kuuluu muun muassa 

yhteenkuuluvuus ja kuuluminen. Varhaiskasvatuksen lapsiryhmä onkin usein 

lapselle heti perheen jälkeen toinen ryhmä, johon hän kuuluu (Pihlaja, 2019).  

Ikosen (2006) mukaan päiväkoti on yksi lapsen tärkeimmistä yhteisöistä, 

jonka myötä lapset saavat kokemuksia muun muassa yhteisöön kuulumisen 

tunteesta ja yhteisön merkityksestä ja rakentumisesta. Koivula (2010) nostaa 

“me-puheen” merkityksen yhteisön jäsenyyden kuvaamisessa ja 

vahvistamisessa. Ikosen (2006) mukaan ”me-puheella” tarkoitetaan lasten 

keskinäistä uskollisuutta ja ryhmään muodostunutta identiteettiä. Hännikäinen 

(2006) puhuu artikkelissaan käsitteenä yhteenkuuluvuudesta, joka on osa 

yhteisöllisyyttä, sillä yhteisöllisyys edellyttää yhteenkuuluvuuden tunnetta. Me 

käytämme tutkielmassamme ilmiöstä nimenomaan käsitettä yhteisöllisyys. 

Hännikäisen (2006) mukaan muun muassa oman ryhmän nimi rakentaa 

yhteisöllisyyden tunnetta ja lisää yhteisöön kuulumisen tunnetta, kun lapsi kokee 

kuuluvansa juuri tietyn nimiseen ryhmään. 

Yhteisöllisyys ilmenee päiväkodin toiminnassa lapsille muun muassa 

mielekkään toiminnan kautta, joka vahvistaa kyseistä yhteisöä, yhteisöön 

kuulumisen kokemuksen lisäksi (Ikonen, 2006). On siis tärkeää, että toimintaa 

suunnitellaan lasten mielenkiinnonkohteiden avulla. Hännikäinen (2006) 

korostaa ryhmän yhteisöllisyyden tukemista arkisen toiminnan kautta. 

Konkreettisesti se voi tarkoittaa esimerkiksi yhteisellä loruhetkellä jokaisen 

lapsen mahdollisuutta nostaa kortti lorupussista. Kun lapsi kokee muun muassa 

tällaisessa hetkessä itsensä tarpeelliseksi, vahvistaa se samalla niin ryhmään 

kuulumisen tunnetta kuin lapsen itsearvostusta ja vastuuntuntoakin (Rasku-

Puttonen, 2006). 

Kiireetön, vastavuoroinen ja lämmin ilmapiiri tukee lapsen osallistumista 

yhteiseen toimintaan, vahvistaen lasten välisiä ystävyyssuhteita ja 

yhteenkuuluvuuden tunnetta yhdessä jaettujen kokemusten sekä toimintatapojen 

kautta (Hännikäinen & Munter, 2018; Ikonen, 2006). Alle 3-vuotiaiden 

kontekstissa tämä toiminta edellyttää sitä, että aikuinen on tukemassa toimintaa 

muun muassa sanallistamalla ja pitämällä vastavuoroista sekä lämmintä 

ilmapiiriä yllä (Hännikäinen & Munter, 2018). Ikosen (2006) mukaan kasvattajan 

tulee myös pohtia mitä yhteisö ja yhteisöllisyys merkitsevät pedagogisesta 

näkökulmasta. Kokemuksemme mukaan muun muassa musikaaliset leikit ovat 

loistava keino luoda ryhmähenkeä ja kasvattaa lasten yhteisöllisyyden tunnetta. 
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3.4 Musiikin ja yhteisöllisyyden yhteys 

Eerolan (2005) mukaan musiikin avulla voidaan tukea yhteisöllisyyden ja 

ryhmähengen rakentumista. Hänen mukaansa musiikin äänten yhdisteleminen ja 

peruspulssi kannustavat ihmisiä yhteiseen toimintaan, tanssiin ja yhteislauluun. 

Myös Koivula (2010) tuo esiin esimerkiksi kulttuuristen laulujen merkityksen 

ihmisten välisiin emotionaalisiin yhteyksiin. Kansallislaulut tai urheiluotteluiden 

aikana laulaminen ovat hyviä esimerkkejä siitä, kuinka musiikki luo yhteisöllisiä 

tilanteita (Eerola, 2005). Saarikallio (2013) korostaa musiikin psykologista 

merkitystä, joka syntyy sosiaalisen vuorovaikutuksen kautta. Hänen mukaansa 

tämä psykologinen merkitys on kokemusta siitä, kuka on ja mihin kuuluu. Myös 

Marjasen (2022) mukaan musiikillisten kokemusten avulla lapsi kehittyy 

vähitellen laajenevissa ihmissuhteissaan, joista yksi on lähiyhteisö, eli meidän 

tutkimassamme kontekstissa lapsen varhaiskasvatusryhmä. 

Paasolainen (2015) tuo ilmi, että laulaminen, loruttelu ja soittaminen 

vahvistavat myös varhaiskasvatuksessa ryhmän läsnäoloa, kohtaamista ja 

yhteisöllisyyttä. Linnavalli ym. (2021) kuvaavat joidenkin tutkimusten tuloksia 

sosioemotionaalisen käyttäytymisen ja musiikin lyhytaikaisista vaikutteista. He 

tuovat tutkimusten tuloksista ilmi sen, että lapset olivat toisiaan kohtaan 

avuliaampia ja ystävällisempiä yhteisen musisoinnin jälkeen. Yhdessä musisointi 

tuottaakin iloa, joka yhteisellä vuorovaikutteisella kokemuksella tukee ryhmän 

sosiaalisia ja emotionaalisia taitoja (Paasolainen, 2015). Tutkielmamme yksi 

tarkoitus onkin selvittää, miten nämä musiikin tuottamat positiiviset merkitykset 

yhteisöllisyyteen näkyvät juuri alle 3-vuotiaiden kontekstissa. 
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4 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

Tässä luvussa käsittelemme tutkimuksen toteutusta aineiston ja 

tutkimusmenetelmän näkökulmista. Aluksi esittelemme tutkimustehtävän ja 

tutkimuskysymykset, jonka jälkeen avaamme tutkimusmenetelmäämme. 

Seuraavaksi käsittelemme aineiston keruuta ja sen analyysia. Lopuksi pohdimme 

vielä tutkielmaan liittyviä eettisiä kysymyksiä. 

4.1 Tutkimustehtävä ja tutkimuskysymykset 

Tutkielmamme tavoitteena on selvittää varhaiskasvatuksen ammattilaisten 

näkemyksiä yhteisöllisyyden tukemisesta musiikillisin keinoin alle 3-vuotiaiden 

lasten varhaiskasvatuksessa. Aiheesta ei tiettävästi ole tehty aiemmin tutkimusta 

alle 3-vuotiaiden lasten varhaiskasvatuksesta. Tutkimuksen tavoitteena onkin 

selvittää, miten yhteisöllisyys näkyy musiikkikasvatuksessa pienillä lapsilla ja 

millaisia keinoja varhaiskasvatuksen ammattilaisilla on yhteisöllisyyden 

tukemiseen tässä kontekstissa. Tarkastelemme siis yleisesti 

musiikkikasvatuksen merkityksiä alle 3-vuotiaiden ryhmän yhteisöllisyyden 

tukemisessa varhaiskasvatuksen ammattilaisten näkökulmasta. Ammattilaisten 

näkemyksillä tarkoitamme sitä, millä tavoin he kokevat yhteisöllisyyden 

näkymisen musiikillisessa yhteydessä. Näkemyksistä haemme konkreettisia 

yhteisöllisyyden esiintymisen muotoja musiikkikasvatuksen aikana.  

 

Tutkimuskysymyksiksi muotoituivat: 

1. Millaisia näkemyksiä varhaiskasvatuksen ammattilaisilla on 

yhteisöllisyyden tukemisesta musiikin avulla? 

2. Millaisia musiikillisia keinoja varhaiskasvatuksen ammattilaisilla on 

yhteisöllisyyden tukemiseen? 
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4.2 Tutkimusmenetelmä 

Tutkimusmenetelmäksi valitsimme laadullisen eli kvalitatiivisen tutkimuksen. 

Laadullinen tutkimus pyrkii selvittämään tutkittavaa ilmiötä tutkittavien 

henkilöiden näkökulmasta (Juuti & Puusa, 2020). Menetelmäksemme valikoitui 

laadullinen tutkimus siksi, että haluamme tutkia yhteisöllisyyden tukemisen 

ilmiötä juuri alle 3-vuotiaiden lasten parissa työskennelleiden ammattilaisten 

näkökulmasta. Pyrimme tutkimuksen avulla nostamaan esille näkökulmia 

tutkimusaiheestamme, joka on myös Juutin ja Puusan (2020) mukaan merkittävin 

pyrkimys laadullisen tutkimuksen taustalla.  

Aineiston keräämiseen valitsimme tavaksi kyselylomakkeen. Keräsimme 

aineiston siis lomakkeen välityksellä, näkemättä vastaajia. Kyselylomake sisältää 

kaikille vastaajille samat avoimet kysymykset, mutta vastaaja saa vastata täysin 

omalla tavallaan (Eskola & Suoranta, 1998). Aineisto koostui kirjallisista 

vastauksista kyselylomakkeella oleviin avoimiin kysymyksiin. Valitsemiemme 

avointen kysymysten vahvuutena on vastaajan mielipiteen selvittäminen 

läpikotaisin (Valli, 2018). Niiden heikkoukset liittyvät kuitenkin vastausten 

epätarkkuuteen, työlääseen analysointiin ja vastaamatta jätettyihin kysymyksiin 

(Valli, 2018). 

4.2.1 Kysely 

Keräsimme aineiston Microsoftin alustalla, Forms-kyselyn avulla. Kyselyssä oli 

seitsemän kohtaa. Ensimmäiset kolme kohtaa liittyivät taustatietoihin ja 

tietosuojaan ja neljä seuraavaa kohtaa yhteisöllisyyden ja musiikkikasvatuksen 

aihealueeseen. Kunkin kysymyksen kohdalla selitimme tarvittavat käsitteet auki 

vastaajalle, jotta varmistaisimme käsitteiden ymmärtämisen tulosten 

luotettavuuden näkökulmasta (Liite 1). Ohjasimme kuvauksessa vastaajia 

huomioimaan sekä spontaanit että suunnitellut ja ohjatut musiikilliset hetket, jotta 

vastauksista saataisiin mahdollisimman monipuolinen kuva. 

Kysely oli suunnattu kaikille varhaiskasvatuksen ammattilaisille, mutta 

saimme vastauksia ainoastaan varhaiskasvatuksen opettajilta sekä 

varhaiskasvatuksen lastenhoitajilta.  Itse tutkimuskysymysten kannalta tieto 

ammattinimikkeestä ei ole olennainen, mutta vaikuttaa vastausten 

luotettavuuteen. Ensimmäiset avoimet kysymykset johdattelivat vastaajat 
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musiikkikasvatuksen ja yhteisöllisyyden aiheiden äärelle. Selvitimme näillä 

varhaiskasvatuksen ammattilaisten näkemystä yhteisöllisyyden näkyvyydestä, 

sekä musiikkikasvatuksen määrää ja muotoa ryhmän arjessa. Viimeiset kaksi 

avointa kysymystä liittyivät vastaajien näkemykseen yhteisöllisyydestä 

musiikkikasvatuksen aikana sekä heidän musiikillisiin keinoihinsa 

yhteisöllisyyden tukemisessa. Asettelimme kaikki avoimet kysymykset siten, että 

niihin voi vastata mahdollisimman konkreettisia kokemuksia hyödyntäen.  

4.3 Aineisto 

Esitestasimme kyselylomakkeen muutamilla kasvatusalaa opiskelevilla ja alalla 

työskentelevillä varmistaaksemme, että kysymykset ovat ymmärrettäviä (Vilkka, 

2021). Saimme testivastauksia yhteensä 15 (vastaukset 1–15). Teimme 

saamamme palautteen perusteella muutokset kyselyyn ennen sen lähettämistä. 

Vilkan (2021) mukaan myös vastaajien kohderyhmän tuntemus auttaa 

kysymysten asettelussa, minkä olemmekin huomioineet, sillä vastaajina voivat 

olla vain varhaiskasvatuksessa työskentelevät henkilöt. Kohderyhmän 

huomioimme kyselyssä myös valitsemalla kyselyn alkuun kysymyksen siitä, onko 

henkilö työskennellyt ryhmässä, jossa on alle 3-vuotiaita lapsia.  

Poistimme ennen lopullisen kyselyn lähettämistä vastaukset, jotka olimme 

saaneet testin tuloksena. Aineisto koostui lopulta 24 varhaiskasvatuksen 

ammattilaisen vastauksesta (vastaukset 16–39). Kaikki kyselyyn vastanneet 

olivat työskennelleet tai työskentelivät vastaamishetkellä alle 3-vuotiaiden 

ryhmässä. Vastausten pituudet vaihtelivat paljon, mutta saimme silti riittävästi 

analysoitavaa tietoa. Pyrimme tekemään kyselyyn vastaamisesta 

mahdollisimman helppoa ja nopeaa vastaajille, jotta vastausmäärä olisi 

mahdollisimman suuri lyhyessä ajassa.  

4.4 Aineiston analyysi  

Valitsimme aineiston analyysitavaksi aineistolähtöisen sisällönanalyysin. 

Eskolan ja Suorannan (1998) mukaan se tarkoittaa yksinkertaisesti teorian 

rakentamista empiirisestä aineistosta. Aloitimme analysoinnin kirjoittamalla 

tiedostoon saamistamme vastauksista kaikki kohdat, jotka jollain tavoin 

vastasivat tutkimuskysymyksiimme. Luimme aineiston ja pelkistimme 
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saamamme virkkeet suurimmillaan muutamien sanojen mittaisiksi (ks. 

TAULUKKO 1). Vilkan (2021) mukaan pelkistämisellä pyritään karsimaan 

aineistosta kaikki epäolennainen tieto tutkimuskysymysten kannalta. Jaoimme 

pelkistetyt vastaukset kahden analyysiyksikön alle tutkimuskysymystemme 

mukaisesti. Toinen analyysiluokka koskee varhaiskasvatuksen ammattilaisten 

näkemyksiä yhteisöllisyyden tukemisesta musiikin avulla ja toinen 

varhaiskasvatuksen ammattilaisten musiikillisia keinoja yhteisöllisyyden 

tukemiseen (ks. TAULUKKO 1).  

 

TAULUKKO 1 

 

Ammattilaisten näkemykset   Ammattilaisten keinot 

Alkuperäis-
ilmaukset  

Pelkistetyt 
ilmaukset 

Alkuperäis-ilmaukset  Pelkistetyt 
ilmaukset 

“Esimerkiksi yhdessä 
soittaminen ja 
rytmittäminen luo 
yhteyttä muihin, ilo 
tarttuu ja ollaan 
samalla "taajuudella".    

Yhteinen 
musisointi. 
 
Ilon tarttuminen 
 
Samalla 
taajuudella 
oleminen. 

“Ottamalla jonkun 
säännöllisesti päivittäin 
toistuvan laulun, joko 
aamupiirille tai 
ruokailuun.”   

Musiikilliset rutiinit.  

“Lapset auttoivat 
kavereita muskarin 
alussa: laulumatto 
haettiin ja levitettiin 
lattialle, kavereille 
tehtiin matolle tilaa”. 
 

Vertaisen 
auttaminen.  
 
Vertaisten 
huomioiminen. 

 

“Rytmirinkula on 
oivallinen väline, samoin 
rytmisoittimet. Myös 
liikunnalliset laululeikit 
yhdessä luovat selvästi 
yhteisöllisyyttä”   

Rytmirinkula.  
 
Rytmisoittimet. 
   
Liikunnalliset 
laululeikit.   

“Musiikki levittää 
paljon iloa lasten 
keskuudessa, jolloin 
toisten läheisyys ja 
pienet törmäilytkään 
eivät niin jää mieltä 
painamaan.”   

Musiikin ilo.  

 

Tunteiden 

käsittely 

helpottuu. 

“Lauletaan yhdessä, 
soitetaan yhdessä, 
leikitään esim 
piirileikkejä.” 

 

Yhteinen laulaminen. 
 
Yhteinen 
soittaminen. 
 
Piirileikit. 
 

“Olennaista on 
aikuisten läsnäolo ja 
lempeä katse 
kohdatessa lapsen 
yksilöllisesti. Lisäksi 
on tärkeää huomata 
lasten tekemiä 
sanattomiakin 
aloitteita ja ohjata 
toisten huomioimiseen 
ikävaihe huomioiden.” 

Aikuisten 
läsnäolo. 
 
Lapsen 

yksilöllinen 

kohtaaminen.  

 
Lasten aloitteiden 
huomioiminen. 

 

“Lauluja oli päivittäin eri 
tilanteissa, joissa ne 
koettiin hyödyllisiksi. 
Rytmittelyä päivittäin 
piirillä.” 
 

Laulut.  

 
Päivittäin. 
 
Rytmittely. 

 

“Lapset tulevat syliin, 
haluavat halata ja 
jopa suukotella. 
Lähellä 3v lapset 
alkavat yhdessä 

Läheisyys. 

 
Yhteinen toiminta.  

 

Yhteinen ilo. 

“Viikottain arjessa mm. 
musiikin kuuntelu, 
laulaminen ja loruttelu. 
Nämä hetket spontaaneja 
esim. pukemisen tai 

Viikoittain. 
 
Musiikin 
kuunteleminen. 
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leikkiä ja esim. 
kikatella kun katsovat 
toisiansa.” 
 

 vaikka ruokailun lomassa 
tapahtuvaa.” 
 

Laulaminen. 
 
Loruttelu. 
 

 

Pelkistyksen jälkeen aloitimme ryhmittelyn, jonka seurauksena syntyi 11 

alaluokkaa, kuusi toisen analyysiyksikön alle, ja viisi toisen (ks. TAULUKKO 2). 

Tämän jälkeen jatkoimme analyysia vertaamalla tuloksia teoriaan ja aiempaan 

tutkimukseen, joita olemme keränneet tutkimuksen teoreettiseen viitekehykseen. 

Tuomen ja Sarajärven (2018) mukaan sisällönanalyysi perustuu täysin aineiston 

ja teorian tulkintaan sekä näistä seuraavaan päättelyyn. Lopuksi yhdistimme vielä 

kaksi alaluokkaa musiikkikasvatuksen ja yhteisen musiikkikasvatuksen 

aihealueista niiden samankaltaisuuden vuoksi. 

 

TAULUKKO 2 

Alaluokat  Pelkistetyt ilmaukset  

1.Tutkimuskysysmys: 

Ammattilaisten näkemykset 

Pelkistetyt ilmaukset  

2.Tutkimuskysymys: 

Ammattilaisten keinot 

Musiikin ilo  Ilon tarttuminen. 

Musiikin ilo.  

Yhteinen ilo. 

 

Tanssi ja liikunta  Liikunnalliset laululeikit. 

Toisten huomioon 

ottaminen 

Vertaisten auttaminen. 

Vertaisten huomioiminen.  

 

Kasvattajan rooli Aikuisten läsnäolo. 

Lapsen yksilöllinen 

kohtaaminen. 

Läheisyys. 

 

Yhteinen musiikkikasvatus  Yhteinen laulaminen. 

Piirileikit. 

Yhteinen soittaminen. 

Lasten aloitteet  Lasten aloitteiden 

huomioiminen 

 

Musiikkikasvatus 

päiväkodin arjessa 

 Musiikilliset rutiinit. 
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4.5 Eettiset kysymykset 

Toteutimme tutkielmamme kyselyn avulla. Kyselyn ohessa on tietosuojailmoitus, 

sekä selvennys vastausten käsittelystä. Tuomme ilmi, että vastaukset käsitellään 

anonyymisti eikä vastaajaa tai hänen varhaiskasvatusryhmäänsä ole mahdollista 

tunnistaa niistä tai tutkimuksen tuloksista. Kyselyn alkutekstissä on myös tieto 

siitä, että aineisto hävitetään tutkimuksen valmistuttua. Varmistamme tutkittavilta 

tutkimusluvan heti kyselyn alussa, eikä kyselyyn ole mahdollista vastata ilman 

suostumusta. Kyseisessä kohdassa on myös varmistus tietosuojalomakkeeseen 

perehtymisestä. 

Tuomme tietosuojailmoituksessa ilmi sen, että kerättävät henkilötiedot 

koskevat vastaajan ammattinimikettä sekä sitä, onko tämä työskennellyt alle 3- 

vuotiaiden parissa. Kyselyn vastauksia käsittelevät vain tutkimustyötä tekevät ja 

tämä kerrotaan tietosuojailmoituksessa. Kyselyn vastaukset säilytetään ja 

käsitellään Microsoftin alustalla, joka suojataan kaksivaiheisella käyttäjän 

tunnistuksella. Aineistossa ei kerätä suoria tunnistetietoja. 

Olemme toimineet Tutkimuseettisen neuvottelukunnan (2023) HTK-ohjeen 

mukaisesti ja huomioineet aineiston keruussa eettiset valinnat. Ainoa riski 

eettisyyden kannalta voisi olla jonkinlainen tietoturva-vuoto, mutta siinäkään 

tapauksessa tutkittavien henkilötietoja, kuten nimeä, henkilötunnusta tai sijaintia 

ei voisi saada selville (Tietoarkisto, n.d.). Aaltion ja Puusan (2020) mukaan 

tutkimuksen luotettavuutta lisää oikea tutkimusmetodi suhteessa tutkittuun 

kohdeilmiöön. Me valitsimme metodiksi kyselyn, sillä halusimme saada 

ammattilaisten näkökulman aiheeseen laajasti. 
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5 TUTKIMUSTULOKSET 

Tässä luvussa esittelemme tutkimuksen tulokset. Ensimmäinen 

tutkimuskysymyksemme käsitteli varhaiskasvatuksen ammattilaisten 

näkemyksiä yhteisöllisyyden tunteen tukemisesta musiikin avulla ja saimme 

kerättyä aineistosta viisi teemaa, jotka toistuivat vastauksissa. Nämä teemat 

koskevat musiikin tuottamaa iloa, oppimista musiikin avulla, toisten huomioon 

ottamista, yhdessä tekemistä ja oppimista sekä yhteisöllisyyttä. Toinen 

tutkimuskysymyksistämme pyrki selvittämään varhaiskasvatuksen 

ammattilaisten musiikillisia keinoja yhteisöllisyyden tukemiseen. Vastauksista 

nousi esille erityisesti keinoina yhteinen musiikkikasvatus, lasten aloitteisiin 

vastaaminen, musiikkikasvatuksen hyödyntäminen arjen eri tilanteissa, tanssi ja 

liikunta sekä musikaaliset leikit.  

5.1 Varhaiskasvatuksen ammattilaisten näkemykset 
yhteisöllisyyden tukemisesta musiikin avulla 

Tässä alaluvussa esitellään tulokset ensimmäiseen tutkimuskysymykseen 

liittyen, eli millaisia näkemyksiä varhaiskasvatuksen ammattilaisilla on 

yhteisöllisyyden tunteen tukemisesta musiikin avulla. Vastauksissa oli paljon 

samankaltaisuutta ja miltei kaikista vastauksista kävi ilmi varhaiskasvatuksen 

ammattilaisten myönteiset kokemukset aiheeseen liittyen. 

5.1.1 Musiikin tuottama ilo  

Useimmissa vastauksissa korostui selkeästi musiikin tuottaman ilon merkitys 

ryhmän yhteisöllisyydelle. Ilo, hauskuus, nauru, innostus ja riemu käsitteinä 

nousivat esiin valtaosassa vastauksia.  
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“Heistä on hauskaa matkia kavereiden tekemiä liikkeitä ja myös  
esimerkiksi naureskella yhdessä.” (V27) 

 

”Pienet aloittivat jokaisen aamun pukien tanssihameet kopasta ylleen, 
haluten marakassit käteen ja musiikkia soittimesta taustalle ja sitten alkoi 
iloiset tanssit.” (V24)  

 

 Joissakin vastauksissa ilon, hauskuuden, naurun, innostuksen ja riemun 

tunteiden koettiin olevan musiikkikasvatuksen aikana lapsiryhmässä yhteisiä ja 

helposti lapsissa keskenään toisiinsa tarttuvia.  

 

“Hassuttelevat ja nauravat, alkavat liikkua samassa tahdissa” (V33) 

 

”Esimerkiksi yhdessä soittaminen ja rytmittäminen luo yhteyttä   
muihin, ilo tarttuu ja ollaan samalla ”taajuudella” (V31) 

 

Joissakin vastauksissa esitettiin myös musiikista nauttiminen sekä hyvän 

mielen lisääntyminen musiikin avulla esimerkiksi negatiivisen tunteen 

kokemuksen jälkeen.  

 

“Musiikki levittää paljon iloa lasten keskuudessa, jolloin toisten   
läheisyys ja pienet törmäilytkään eivät niin jää mieltä painamaan.”  
(V26) 

5.1.2 Oppiminen musiikin avulla 

Vastauksista kävi ilmi, että musiikkikasvatukseen voi helposti integroida muitakin 

oppimisen alueita. Opeteltaviksi asioiksi musiikkikasvatuksen avulla nousivat 

esimerkiksi käsitteiden ja värien opetteleminen. 

 

”Laulujen avulla samalla opettelemme erilaisia käsitteitä, värejä, 
isompi pienempi” (V24) 
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Käsitteiden ja värien lisäksi musiikin avulla opeteltaviksi asioiksi nostettiin 

muun muassa tunne- ja kaveritaidot. 

 

“Musiikin avulla esim tunnekasvatuksen ja kaveritaitojen opettamista”  (V38) 

 

Varhaiskasvatuksen ammattilaiset nostivat vastauksissaan esiin myös 

vuorovaikutuksen ja musiikkikasvatuksen yhteyden. Vastaajat kokivat, että 

musiikkikasvatuksen aikana lapset voivat opetella esimerkiksi toistensa nimiä 

sekä ryhmässä toimimisen taitoja. 

 

”Laulupussihetkissä lapset oppivat toistensa nimiä sekä vuorottelua”  (V21) 

 

Vuorovaikutuksellisista taidoista vastauksissa nostettiin esiin myös fyysisen 

kontaktin ottaminen kaveriin sekä mallioppiminen.  

 

“Laululeikeissä harjoitellaan myös fyysistä kontaktia mukavalla tavalla 
monin keinoin: ollaan käsikkäin, piirissä, matkitaan kaveria,  
näytetään mallia, soitetaan yhdessä jne.”  (V25) 

5.1.3 Toisten huomioon ottaminen 

Useimmista vastauksista kävi ilmi, että vuorovaikutustaitojen opettelun lisäksi 

lapset omaksuivat vuorovaikutuksellisia taitoja ja toisten huomioon ottamista 

musiikkikasvatuksen aikana. Varhaiskasvatuksen ammattilaiset näkivät, että 

musiikkikasvatus tuki lasten toimintaa siten, että he kannustivat toisiaan 

liittymään yhteiseen musisointiin. 

 

”Kaverit välillä myös kannustavat toisiaan laulamaan, jos joku ei 
haluaisi lähteä mukaan.” (V36) 

 

“Lapset kannustavat toisiaan ja arempiakin lapsia mukaan   
 laululeikkeihin.” (V29) 
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Kannustamisen lisäksi vastauksissa nostettiin lasten halua tehdä toisilleen 

tilaa ja auttaa yhteisen musiikkihetken alkuun saattamisessa. 

 

”Lapset auttoivat kavereita muskarin alussa: laulumatto haettiin ja 
levitettiin lattialle, kavereille tehtiin matolle tilaa” (V18) 

 

Vastauksissa nousi esiin myös musiikkikasvatuksen aikana tapahtuva 

vuorovaikutus sekä kommunikointi, niin lasten kesken kuin aikuisten ja lasten 

kesken. 

 

”Laululeikkien aikana lapset ottavat kontaktia toisiinsa.” (V35) 

 

“Se (musiikki) on hyvä väline kommunikoinnissa ja     
vuorovaikutukseen kutsumisessa.” (V34) 

 

Kontaktin ja vuorovaikutuksen merkitys korostuu vastauksissa myös 

läheisyytenä. Lapset hakeutuvat kaverin lähelle ja saattavat pitää esimerkiksi 

kädestä kiinni musiikillisen toiminnan aikana. Myös aikuiseen kohdistuva 

hellyyden osoitus nostettiin esiin. 

 

”Jos tanssimme musiikin tahtiin, lapset saattavat ottaa toisiaan   
käsistä kiinni ja tanssia yhdessä.” (V21) 

 

“Lapset nauravat, kiljahtelevat, saattavat halata tai tulevat syliin.” (V25) 

5.1.4 Yhdessä tekeminen ja oppiminen 

Valtaosa varhaiskasvatuksen ammattilaisista koki, että musiikkikasvatus on 

tukenut alle 3-vuotiaiden lasten yhteisöllisyyttä. Vastauksista korostui muun 

muassa yhteisen musiikkitoiminnan tuoma yhteisöllisyyden tunne.  
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”"Tässä me ollaan yhdessä ja lauletaan", voisi olla jonkun lapsen 
ajatus.” (V36) 

 

“Myös koko päiväkodin yhteiset hetket tukevat yhteisöllisyyttä ja 
ymmärrystä lasten kesken.” (V33) 

 

Yhdessä tekemisen lisäksi vastauksissa nostettiin merkittävään rooliin 

musiikin tuottamat yhteiset oppimiskokemukset. 

 

”Yhteiset laululeikit vahvistivat yhdessä tekemisen ja osaamisen ja 
osallisuuden tunnetta.” (V18) 

 

“Jo meidän pienten ryhmässä lapset ovat yhdessä osanneet   
harjoitella hiljaa ja lujaa soittamista, ja seurata yhdessä tempon  
vaihtelua (esim. juostaan ja samalla soitetaan marakassia   
 lujaa/hiivitään ja soitetaan hiljaa).” (V26) 

 

Yhdessä tekemisen ja oppimisen lisäksi vastauksista nousi ilmi 

osallisuuden tukeminen sekä se, että jokainen saa osallistua toimintaan juuri 

sellaisena omana itsenään kuin on. Yhdenvertaisuus teemana oli siis joidenkin 

vastauksien mukaan merkittävä osa musiikkikasvatuksen aikana koettua 

yhteisöllisyyden tunnetta. Vastauksista käy ilmi, että lapsen yksilöllisellä 

kehityksen tasolla ei ole väliä yhteisöllisyyden tunteen kokemisen kannalta 

musiikillisen toiminnan aikana. 

 

”Se ei vaadi välttämättä kieltä vaan jokainen pystyy osallistumaan 
omalla tavallaan.” (V34) 

 

“Yhteiset tanssit, otetaan se hiljaisempikin kaveri mukaan.” (V16) 

 

Vastauksissa varhaiskasvatuksen ammattilaiset pitivät musiikillisia rutiineja 

tärkeänä osana yhteisöllisyyden tunteen tukemista. Yhteisten lempilaulujen ja 
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lorujen merkitystä korostettiin ja vastaajat kertoivat tuttujen laulujen laulamisen 

olevan yhteisöllisyyden tunteen ja mielihyvän kannalta tärkeää. 

 

”Kun toistetaan samoja tuttuja lauluja ja loruja niin se tuo lapselle 
yhteisöllisyyden tunnetta ja mielihyvää kun jo osaa tutun laulun   
sanoja.” (V39) 

5.1.5 Yhteisöllisyys ryhmässä 

Kaikki varhaiskasvatuksen ammattilaiset kokivat, että alle 3-vuotiaiden ryhmässä 

näkyy yhteisöllisyyttä muutoinkin kuin musiikkikasvatuksen aikana. 

Yhteisöllisyyden teemoista korostuivat toisten huomioiminen, yhteinen toiminta, 

vuorovaikutus, yhteinen arki, lempeys ja kasvattajan roolin merkitys.  

Vastaajat kokivat, että yhteisöllisyys näkyy sekä lasten kesken että 

aikuisten ja lasten kesken toisten huomioimisena, vuorovaikutuksena toisten 

kanssa sekä lempeytenä toista ihmistä kohtaan. Yksi yhteisöllisyyden 

näkyvyyden merkki vastauksissa oli tieto oman ryhmän jäsenistä ja heistä 

puhuminen.  

 

”Lapset tunnistavat esimerkiksi ulkoillessa, ketkä kuuluu omaan  
ryhmään. Lapset tunnistavat kaverit nimeltä ja osa osaakin ne  
kertoa esimerkiksi heidän kuvaa osoittaessaan.”  (V27) 

 

“Aamulla jonkun tullessa päiväkotiin moni iloitsee ja ilmoittaa että "Aino (nimi 
muutettu) tuli!" ” (V32) 

 

Varhaiskasvatuksen ammattilaiset näkivät myös hellyyden osoitukset ja 

ystävällisen puheen yhteisölliseksi toiminnaksi. 

 

“Lapset tulevat syliin, haluavat halata.” (V28) 

 

”Puhumme kauniilla sanoilla toisillemme.” (V31) 
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Yhteisöllisyyden koettiin varhaiskasvatuksen ammattilaisten mukaan 

näkyvän siten, että arki ja siihen kuuluva toiminta on yhteistä.  Joissakin 

vastauksissa nostettiin myös “me-hengen” käsite esiin. 

 

”Yhteiset lattialla leikkimiset, laulelut ja touhuamiset. Nämä kaikki 
tukevat me -henkeä ja yhteisöllisyyttä.” (V17) 

 

Yksi vastaajista koki, että myös toiminnan tuottama tunne on yhteistä. 

 

”Ilon hetketkin koetaan yhdessä.” (V34) 

 

Varhaiskasvatuksen ammattilaiset näkivät, että yhteisöllisyydelle 

merkityksellistä on myös lapsen osallistuminen toimintaan omalla 

kehitystasollaan. 

 

”Lapset osallistuvat toimintaan kukin omalla taitotasollaan”   (V21) 

 

Yhteisen toiminnan ja yksilöllisen osallistumisen lisäksi varhaiskasvatuksen 

ammattilaiset nostivat ryhmän ja siihen kuulumisen merkitykselliseksi osaksi 

yhteisöllisyyttä. Ryhmään kuuluminen ja yhteinen ryhmän nimi, yhteiset rutiinit ja 

pienryhmätoiminta nousivat vastauksissa näiksi yhteisöllisyyden näkyvyyden 

muodoiksi.   

 

“Puhumme ryhmästä ryhmän nimellä.” (V27) 

 

“Yhteisöllisyys alkaa muodostua yhteisten päivittäisten rutiinien   
rakentumisella, yhteisillä hetkillä, joissa opitaan tuntemaan  
toisiamme.” (V34) 

 

Kasvattajan roolin merkitys on vastauksissa erittäin suuri. 

Varhaiskasvatuksen ammattilaisten näkemyksissä omasta roolistaan 
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yhteisöllisyyden tukemisessa alle 3-vuotiaiden lasten arjessa korostuu muun 

muassa lapsen tasolla oleminen, lasten aloitteiden huomioiminen ja läsnäolo.  

 

”Aikuinen on lapsen tasolla, katsekontakti lapseen ja puhutaan   
ystävällisellä äänellä ja näytetään ilmein hyväksyntää ja turvaa.”   
(V25) 

 

”Lasten kanssa toimiessa liikutaan paljon lasten tasolla, jolloin   
aikuinen pystyy aidosti olla mukana leikeissä” (V26) 

 

Vuorovaikutuksen ja läsnäolon lisäksi vastauksissa nousi esiin lasten aloitteiden 

huomioiminen. 

 

”On tärkeää huomata lasten tekemiä sanattomiakin aloitteita” (V34)   

 

Kasvattajan roolin tärkeydestä vastauksissa tuotiin ilmi myös lasten 

osallisuuden tukeminen. Vastaajat pitivät tärkeänä sitä, että lapset saavat kukin 

omalla kehitystasollaan osallistua toiminnan suunnitteluun ja toteutukseen sekä 

toteuttaa osallisuutta omalla tavallaan varhaiskasvatuksen arjessa.  

 

”Lasten toimintaa, leikkejä ja mielenkiinnonkohteita tehdään   
näkyväksi niistä paljon keskustellen, jolloin myös niillä, joilla ei vielä  
ole sanoja, on kuitenkin ääni.” (V26) 

 

”Lapsen viesteihin vastataan välittömästi, jotta lapsi kokee tulevansa 
kuulluksi ja ymmärretyksi. Tämä vahvistaa lapsen tunnetta   
kuulua ryhmään omana yksilönään” (V23) 

 

Kasvattajan roolin nähtiin olevan merkityksellinen myös tunnekasvatuksen 

tukemisessa ja sensitiivisen tunneympäristön luomisessa. 
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”Tunneympäristö on sensitiivinen, aikuinen mallittaa omalla  
käytöksellään sensitiivistä ja hyväksyvää puhetta ja toimintaa.” (V38) 

 

Sensitiiviseen tunneympäristöön liitettiin vastauksissa muun muassa 

turvallisuus ja aikuisen läsnäolo. 

 

”Tunteet saa aina näyttää, kunhan ei vahingoita toista. Aikuinen  
lohduttaa, neuvoo, ohjaa, kannustaa ja iloitsee yhdessä lapsen   
kanssa.” (V25) 

5.2 Varhaiskasvatuksen ammattilaisten keinot yhteisöllisyyden 
tukemiseen musiikin avulla 

Tässä alaluvussa esitellään toiseen tutkimuskysymykseen liittyvät tulokset, 

koskien varhaiskasvatuksen ammattilaisten keinoja yhteisöllisyyden tukemiseen 

musiikin avulla. Kaikki vastaukset mukailivat paljon toisiaan. 

5.2.1 Yhteinen musiikkikasvatus 

Kaikista vastauksista korostui yhteisöllisyyden tunteen tukemisen keinona 

yhteinen tekeminen ja nimenomaan yhdessä musisoimisen merkitys. 

Vastauksissa koettiin yhdessä musisoimisen jo itsessään olevan hyvä keino 

yhteisöllisyyden tukemisessa. Jokaisen lapsen yksilöllinen huomioiminen ryhmän 

yhteisessä hetkessä koettiin myös hyvänä keinona.  

 

“Ryhmässämme hitti on “orkesterissa soitto” eli jokainen soittaa   
vuorollaan oman säkeistönsä aikana ja välillä koko orkesteri  
yhdessä. Jonna (nimi muutettu) tässä soittaa, soittaa, soittaa. Jonna  tässä 
soittaa marakassia. Kaikki mukaan vaan, kaikki mukaan vaan.  Kaikki 
mukaan vaan soittamaan.” (V32) 

 

Konkreettisena esimerkkinä esille nousi nimilaulu, jossa jokaisen lapsen nimi 

lauletaan ja näin opetellaan tunnistamaan ryhmän jäsenet nimeltä. 

 

“Nimilaulu jonka avulla jokaisen nimi lauletaan vuorotellen > kuulun 
joukkoon jokainen saa soittimen lauluhetkessä ja saa osallistua   
omalla tavallaan” (V24) 
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Varhaiskasvatuksen ammattilaiset kokivat, että laulaminen ja soittaminen 

yhdessä vahvistavat yhteisöllisyyden tunnetta ryhmässä ja kehittävät samalla 

lasten muitakin taitoja. Soittaminen ja erityisesti soittimiin tutustuminen 

mainittiinkin useissa vastauksissa. 

 

“Yhteinen soittimiin tutustuminen ja niiden ihmettely on ollut myös 
meidän ryhmän mieleen.” (V26) 

 

Vastaajat kokivat myös musiikin keinona opetella lasten kanssa 

kaveritaitoja ja tunnekasvatusta. Vastauksista nousi yhteisten musiikkihetkien 

merkitys muun muassa muiden huomioimisen opettelemisessa.  

 

“Yhteisiä musiikkihetkiä sekä musiikin avulla esim.     
tunnekasvatuksen ja kaveritaitojen opettamista.” (V38) 

5.2.2 Lasten aloitteet 

Vastauksista korostui myös lapsilähtöinen pedagogiikka. Lasten toiveiden ja 

mielenkiinnonkohteiden kuuleminen koettiin musiikkikasvatuksen kontekstissa 

merkittävänä keinona yhteisöllisyyden tukemisessa. Lapsilähtöisyys lisää lasten 

osallisuutta ryhmän toiminnassa. Muun muassa musiikkikasvatukseen saa luotua 

monipuolisempaa sisältöä lasten mielenkiinnonkohteiden myötä. Lasten 

toiveiden merkitys nousi vastauksista esimerkiksi lasten lempilaulujen muodossa. 

 

“Lisäksi se lisää lasten osallisuutta, kun esim. Jokaisen lempilaulu 
kysytään ja huomioidaan.” (V21) 

 

Lasten aloitteiden huomioiminen koettiin myös musiikillisesti yhdistävänä 

tekijänä. Vastaajien mukaan lapset innostuivat herkästi mukaan laulamaan 

kaverin aloittaessa laulun. 

 

“Lapset aloittivat herkästi myös yhteislaulun sopivan impulssin   
osuessa kohdalle -> joku aloitti ja kaverit tulivat mukaan.” (V18) 
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Toinen vastaaja taas korosti lasten havainnoinnin merkitystä lasten 

mielenkiinnonkohteiden selvittämisen kannalta. Vastaajan mukaan lapset 

saattavat lauleskella leikkiensä lomassa, ja on tärkeää kuunnella ja tarttua lasten 

aloitteisiin spontaanisti. 

 

“Tartutaan lasten aloitteisiin ja kuunnellaan herkällä korvalla mitä 
lauluja lapset leikkien lomassa hyräilevät, ja hyödynnetään näitä 
lauluja musiikkikasvatuksessa.” (V26) 

5.2.3 Musiikkikasvatus päiväkodin arjessa 

Musiikkikasvatus koettiin aineistossa erittäin positiivisena keinona tukea 

yhteisöllisyyttä. Jokainen varhaiskasvatuksen ammattilainen kertoi 

musiikkikasvatusta olevan tai olleen hänen ryhmässään vähintään kerran 

kuukaudessa osana pedagogista toimintaa. Vastauksista kuitenkin korostui 

suunniteltujen musiikkikasvatuksen hetkien lisäksi spontaani musiikkikasvatus, 

joka voi lähteä esimerkiksi lasten aloitteista. Lapsille tutut laulut koettiin myös 

tärkeinä. 

 

“Ryhmässä on myös lapsia, joille tulee leikeissä mieleen jokin laulu,  ja sitä 
usein alamme myös yhdessä laulamaan” (V36) 

 

“Viikottain arjessa mm. Musiikin kuuntelu, laulaminen ja loruttelu. 
Nämä hetket spontaaneja esim. Pukemisen tai vaikka ruokailun  
lomassa tapahtuvaa.” (V31) 

 
Monista varhaiskasvatuksen ammattilaisten vastauksista korostui se, miten 

musiikkikasvatus on rutinoitunut ryhmän päivittäiseen arkeen.  

 

“Meillä on ulkoilun jälkeen lauluhetki aina ennen lounasta, jolloin  kaksi 
muuta aikuista kattaa pöytää valmiiksi” (V24) 
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“Ryhmässämme aamupiirit aina alkavat yhteisellä nimilaululla.   
Samalla siinä opetellaan omaa ja muiden nimiä, oman kuvan  
tunnistamista sekä oman vuoron odottamista.” (V34) 

 

Päiväkodin arjessa on mahdollista sisällyttää musiikki erilaisiin arkisiin 

tilanteisiin. Vastauksista korostui arjen rutiineihin, kuten siirtymätilanteisiin, 

ruokailuun tai lepohetkeen yhdistetty musiikki.  

 

”Musiikkia voi käyttää apuna monissa eri tilanteissa esim.    
Siirtymissä, jos tulee hetkiä, että pitää odottaa, niin musiikin ja  
laululeikkien avulla nämä tilanteet sujuvat mukavammin.” (V19) 

 

Tuttujen laulujen koettiin vahvistavan lasten yhteisöllisyyttä kiireisen 

päiväkotiarjen aikana. Varhaiskasvatuksen ammattilaisten mukaan tutut laulut 

ovat helposti innostavia ja näin ollen jokainen lähtee mukaan laulamaan yhdessä.  

 

“Käytetään samoja tuttuja lauluja ja loruja useasti esim. Aamupiirissä, 
siinä oppii kavereitten nimiä ja tulee yhteisöllisyyden tunnetta.” (V39) 

 

Hyvänä keinona yhteisöllisyyden tunteen tukemiseen koettiin päiväkotien 

yhteiset musiikkikasvatuksen hetket. Tällaisia pidettiin vastausten mukaan noin 

kerran kuukaudessa.  

 

“Myös koko päiväkodin yhteiset hetket tukevat yhteisöllisyyttä ja 
ymmärrystä lasten kesken.” (V33) 

5.2.4 Tanssi ja liikunta 

Useasta kyselyyn vastanneen varhaiskasvatuksen ammattilaisen vastauksesta 

korostui musiikin liittäminen liikuntaan osana yhteisöllisempää ryhmää. Lapset 

selkeästi innostuivat liikunnallisista leikeistä, joihin liitettiin musiikkia tai laulua.  

 

“Myös liikunnalliset laululeikit yhdessä luovat selvästi yhteisöllisyyttä: 
lapset nauravat, kiljahtelevat, saattavat halata tai tulevat syliin.”   
(V25) 
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Myös tanssimisen merkitys yhdessä ryhmänä nousi vastauksista esille. 

Tanssiminen oli mainittu useassa vastauksessa yksittäisenä keinona tukea 

yhteisöllisyyttä.  

 

“Esim. yhteissoitto, musiikkiliikunta ja tanssit” (V16) 

5.2.5 Musikaaliset leikit 

Varhaiskasvatuksen ammattilaisten kokemusten mukaan yhteiset laululeikit 

koettiin toimivana keinona yhteisöllisyyden tunteen tukemisessa. Vastaajat 

korostivat laululeikkejä, joissa oltiin kontaktissa jollain tavoin ryhmän toiseen 

jäseneen. 

 

“Kaikki ystävälaululeikit, joissa tehdään leikkiä kaverin kanssa,   
haetaan paria tai ollaan koko porukka yhdessä luomassa” (V25) 

 

“Nostattamalla me -henkeä piirileikein ja yhteisin laululeikein.” (V17) 

Toisena laululeikkien kaltaisena toimintana vastauksista nousi esille 

loruttelu. Loruttelua hyödynnettiin monissa arjen konteksteissa ja sen koettiin 

auttavan muun muassa ryhmän jäsenten nimien oppimisessa. Yksi vastaaja 

kertoi ryhmänsä yhdistäneen jokaiseen jäseneen jonkin eläimen ja sen äänen. 

 

“Loruttelu esimerkiksi ryhmän lasten nimikkoeläimistä, opitaan   
tuntemaan toisten lasten eläimet ja niiden äänet.” (V31) 

 

Erilaiset välineet ja materiaalit nähtiin vastauksissa hyödyllisenä keinona. 

Osa varhaiskasvatuksen ammattilaisista nosti esille rytmirinkulan osana 

yhteisöllistä musiikkikasvatusta, ja toiset toivat esiin musiikkikasvatuksen 

välineiden itse valmistamisen. Yksi vastaajista oli vienyt yhteisöllisen 

musiikkikasvatuksen luontoon. 
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“Ulkona musiikki voi soida taustalla ja soittimia voi lasten kanssa  etsiä 
yhdessä esim. luonnon materiaaleista.” (V23) 

 

“Rytmirinkula on oivallinen väline, samoin rytmisoittimet” (V25) 
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6  POHDINTA 

Tässä luvussa pohdimme tuloksia suhteessa aiemmin esittelemäämme teoriaan. 

Tämän pohdinnan pohjalta teemme myös johtopäätöksiä 

tutkimuskysymyksiimme vastaamiseksi. Tämän jälkeen pohdimme vielä 

tutkielmamme luotettavuutta ja mahdollisia jatkotutkimusaiheita.  

6.1 Pohdinta ja johtopäätökset 

Pyrimme tarkastelemaan tutkimuksessamme varhaiskasvatuksen ammattilaisten 

kokemuksia musiikkikasvatuksesta osana yhteisöllisyyden tunteen tukemista. 

Tutkimuskysymyksillämme haimme varhaiskasvatuksen ammattilaisten 

näkemyksiä, mutta myös keinoja yhteisöllisyyden tunteen tukemiseen musiikin 

avulla. Eerola (2005) esitti, että yhteisöllisyyttä ja ryhmähengen rakentumista 

voidaan tukea musiikin avulla. Saamamme vastaukset varhaiskasvatuksen 

ammattilaisilta tukivat väitettä. Jokainen vastaaja nosti esiin keinoja tukea 

yhteisöllisyyttä musiikkikasvatuksen avulla, sekä löysi yhteisöllisyyden ja musiikin 

välille yhteyden. Jokainen vastannut toteutti työssään musiikkikasvatusta, mikä 

onkin yksi osa Varhaiskasvatussuunnitelman perusteita (OPH, 2022b). 

Kokonaisuutena vastauksista nousi esiin myös yhdessä tekemisen merkitys 

varhaiskasvatuksessa. Yhdessä tekemistä korostettiin niin yhteydessä musiikkiin 

kuin myös yhteisöllisen ryhmän toimintana. Varhaiskasvatuksen henkilöstön 

roolia yhteisöllisyyden tunteen syntymisessä ei voi korostaa liikaa, sillä se ei 

synny itsestään. Aikuisen vastuulla on jokapäiväinen vuorovaikutus, sen 

tukeminen sekä yhdessä tekeminen (Pursi, 2019; Ikonen, 2006). Myös 

Hännikäisen ja Rutasen (2013) mukaan kasvattajien ammattitaitoinen, lämmin ja 

kunnioittava suhde sekä asenne lapsiin on varhaiskasvatuksessa tärkeää. Niin 

myös varhaiskasvatuksen ammattilaisten vastaukset vahvistavat 

tutkielmassamme kasvattajan roolia yhteisöllisyyden rakentamisessa ja 

tukemisessa alle 3-vuotiaiden lasten parissa. Erityisesti lasten tasolla oleminen, 

läsnäolo ja lasten aloitteiden huomioiminen on tärkeää, jotta jokainen lapsi voi 
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olla oma itsensä yksilönä yhdessä muiden kanssa. Munterin (2017) mukaan lapsi 

oppii ensimmäisten kolmen ikävuotensa aikana monia taitoja lyhyemmässä 

ajassa kuin missään muussa elämänsä vaiheessa. Varhaiskasvatuksen 

ammattilaiset ovatkin oivaltaneet tämän merkityksen hyvin, sillä vastauksissa 

korostui myös musiikin avulla asioiden oppiminen. Opeteltavat asiat liittyivät 

myös yhteisöllisyyteen, sillä esille nousi esimerkiksi oman vuoron odottaminen ja 

oman ryhmän jäsenten nimien opetteleminen laulujen avulla. 

Lähes kaikki saamamme vastaukset viittasivat siihen, että 

musiikkikasvatusta on ryhmissä päivittäin, joko spontaania tai suunniteltua. 

Toivoimme tutkimuksemme herättävän varhaiskasvatuksen ammattilaisia 

pohtimaan musiikkikasvatusta osana yhteisöllisyyden tukemista. Moni vastaaja 

oli löytänyt toteuttamastaan musiikkikasvatuksesta yhteisöllisyyttä tukevia 

elementtejä, joten uskomme, että onnistuimme herättämään ajatuksia 

musiikkikasvatuksesta myös tästä näkökulmasta. Kyselyyn vastaaminen sai 

varmasti myös pohtimaan sitä, onko musiikkikasvatusta mahdollista lisätä omaan 

arkeen.  

Varhaiskasvatuksen ammattilaisten keinot tukea yhteisöllisyyttä musiikillisin 

keinoin kytkeytyivät vahvasti lapsen musiikillisen kehityksen vaiheisiin. 

Vastauksista nousi muun muassa piirileikit, lapsille tutut laulut, perusrytmit ja 

laulaminen, jotka olivat Linberg-Piirosen ja Ruokosen (2017) mukaan 

merkittävässä roolissa lapsen musiikillisessa kehityksessä. Heidän mukaansa 

kavereista tulee yhä tärkeämpiä 2–3-vuotiaana ja vuorovaikutus kavereiden 

kanssa alkaa kehittyä muun muassa piirileikeistä kohti yhteisleikkejä. 

Vastauksista korostui spontaanit arjen perustilanteissa syntyvät musiikilliset 

hetket, joiden merkitystä myös Nurmi (2019) korosti tässä yhteydessä. Pienten 

päiväkotipäivä koostuu kuitenkin paljolti perushoidosta, jolloin nämä Nurmen 

(2019) ja vastaajien nostamat spontaanit musiikkihetket perushoitotilanteissa 

korostuvat entisestään.  

Kunnaksen ja Goncalvesin (2022) mukaan lorutteluiden, riimittelyiden ja 

laulujen avulla alle 3-vuotiaiden lasten kanssa voidaan kehittää kieltä, joka on 

merkittävä osa vuorovaikutustaitoja. Jokainen kyselyyn vastannut mainitsi 

vähintään yhden näistä keinoista. Laulaminen nousi kuitenkin eniten mainituksi 

keinoksi. Laulaminen lasten kanssa ei vaadi tiettyä tilaa, aikaa, välineitä tai 

loistavaa lauluääntä, vaan ainoastaan läsnäoloa ja heittäytymistä (Krokfors, 

2017). Myös Paasolainen (2015) korosti lapselle laulamista erityisesti tukemaan 
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lapsen kohdatuksi tulemisen tunnetta. Kohdatuksi tuleminen on tärkeää 

erityisesti, kun pyrimme varhaiskasvatuksessa kohtaamaan jokaisen lapsen 

yksilönä.  

Lasten toiveet sekä aloitteet ja niiden huomioiminen nousi tuloksista 

vahvana yhteisöllisyyden tunteen tukemisen keinona. Myös Ikonen (2006) korosti 

mielekkään toiminnan merkitystä yhteisöön kuulumisen tunteen vahvistajana. 

Mielekäs toiminta on erityisesti lapsien näkökulmasta merkityksellinen tekijä 

yhteisöllisyyden kannalta, sillä päiväkoti on usein suuri osa lasten elämää. 

Varhaiskasvatuksen ammattilaisilla on siis myös tässä suhteessa valtava 

merkitys, sillä kasvattajat ovat viime kädessä vastuussa siitä, millaista toimintaa 

ryhmässä toteutetaan.  

Vastauksista nousi esille vahvasti musiikin tuottama ilo, joka oli lapsilla 

usein yhteistä ja sitä kuvattiin tarttuvana elementtinä. Ilo, hauskuus ja riemu 

koettiin yhteisöllisyyden merkkinä etenkin musiikkikasvatuksen aikana. 

Hännikäisen ja Rutasen (2013) artikkelista käy ilmi, että pienten lasten 

sanattomat ja sanalliset merkit voivat kertoa heidän emotionaalisesta 

hyvinvoinnistaan. Näitä merkkejä ovat muun muassa hymy, nauru ja 

innostuneisuus toiminnassa (Hännikäinen & Rutanen, 2013).  Voimme siis 

todeta, että musiikin tuottama ilo on tulostemme perusteella sekä lapsiryhmän 

jäseniä yhdistävä, että heidän emotionaalista hyvinvointiansa tukeva tekijä.  

Hännikäinen ja Rutanen (2013) tuovat esille myös ystävällisyyden ja 

kiinnostuneisuuden sosiaalista maailmaa kohtaan merkkeinä lapsen 

emotionaalisesta hyvinvoinnista. Moni vastaajista korosti sekä yleisesti ryhmän 

yhteisöllisyyttä kuvatessaan että musiikkikasvatuksen aikana kokemaansa 

yhteisöllisyyttä kuvatessaan lasten olevan toisilleen avuliaita ja ystävällisiä. 

Vastauksissa esiintyi myös oman ryhmän jäsenten tunnistaminen ja heistä 

puhuminen. ”Me-henki” käsitteenä nousi suoraan esille muutamista vastauksista, 

mutta koemme, että moni varhaiskasvatuksen ammattilainen toi vastauksissaan 

ilmi sen tärkeyden myös käyttämättä itse käsitettä. ”Me-henki” kuvaa ryhmän 

jäsenten keskinäistä uskollisuutta, ryhmään muodostunutta identiteettiä, ja 

ryhmän jäsenyyttä (Ikonen, 2006; Koivula, 2010). Yhteisten rutiinien ja yhteisten 

tuttujen laulujen merkitys ryhmälle on myös merkityksellistä yhteisöllisyyden 

kannalta. Lindberg-Piiroisen ja Ruokosen (2017) mukaan 12–18 kuukauden 

ikäisen lapsen monilukutaito kehittyy, jolloin hän oppii tunnistamaan esimerkiksi 



 

41 

kuvasta tutun laulun. Tämä oli myös vastauksissa esillä esimerkiksi laulutaulujen 

ja laulutoivepuiden muodossa. 

Niin kuin Lindberg-Piiroinen ja Ruokonen (2017) kuvasivat, 1–2-vuotias 

lapsi leikkii vielä paljolti yksin, mutta kaipaa jo kavereiden seuraa. Vaikka alle 3-

vuotiaiden lasten toiminta saattaa olla varhaiskasvatuksessa paljolti yksilöllistä, 

on musiikilla selkeästi sekä vuorovaikutusta toisten kanssa, että jaettua 

yhteisöllisyyttä tukeva vaikutus. Tuloksemme vahvistavat myös Linnavallin ym. 

(2021) huomiota siitä, että musiikillinen toiminta tukee lasten keskinäistä 

avuliaisuutta ja yhteistyökyvykkyyttä. Linnavallin ja kumppanien (2021) mukaan 

lasten avulias ja yhteinen toiminta näkyi musiikkikasvatuksen jälkeen, mutta 

vastauksistamme korostui erityisesti avuliaisuus ja toisten huomioon ottaminen 

sekä musiikkikasvatuksen aikana, että jo ennen toiminnan alkua. Lapset ovat 

esimerkiksi halunneet viedä kaikille ryhmän jäsenille soittimet, jotta päästään 

soittamaan nopeasti yhdessä.  Muun muassa Flohr ja Persellin (2011), Eerola 

(2005) sekä Paasolainen (2015) korostavat musiikin ja yhteisöllisyyden 

positiivista yhteyttä. Tämä vahvistuu vastausten perusteella myös alle 3-

vuotiaiden lasten kontekstissa varhaiskasvatuksen arjessa. 

Kaiken kaikkiaan tutkimus osoittaa, että varhaiskasvatuksen ammattilaisilla 

on hyvin keinoja tukea yhteisöllisyyttä musiikkikasvatuksen kautta. 

Musiikkikasvatuksella näyttäisi olevan vankka asema myös alle 3-vuotiaiden 

varhaiskasvatuksessa ja sitä hyödynnetään myös pienten lasten yhteisöllisyyden 

tukemisessa. Varhaiskasvatuksen ammattilaisilla on vahva näkemys siitä, miten 

yhteisöllisyys näkyy heidän ryhmässään ja vielä tarkemmin, miten se näkyy 

musiikkikasvatuksen kontekstissa. Toivomme, että kysely herätti 

varhaiskasvatuksen ammattilaisissa pedagogista ajatusta siitä, kuinka tärkeää 

musiikki yhteisöllisyyden tukemisessa on. Välillä kiireisessä varhaiskasvatuksen 

arjessa lasten sanattomat eleet ja aloitteet sekä yhteisöllisyyden merkit voivat 

jäädä huomioimatta. Oli kuitenkin antoisaa huomata, että kaikki vastaajat löysivät 

yhteisöllisyyden kokemuksia ja toivat niitä esille tarkastikin. Oli myös 

mielenkiintoista huomata, että varhaiskasvatuksen opettajilla ja 

varhaiskasvatuksen lastenhoitajilla oli erilaisesta koulutustaustastaan huolimatta 

samankaltaisia näkemyksiä, joka viittaa mahdollisesti myös tiimien yhtenäisiin 

näkemyksiin ja tiimityöskentelyyn. 
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6.2 Tutkimuksen luotettavuus  

Itse tutkija ja tutkijan ratkaisut ovat laadullisen tutkimuksen luotettavuudessa 

avainasemassa, joten tutkija tekee jokaisen valintansa kohdalla arvion 

luotettavuudesta (Vilkka, 2021; Eskola & Suoranta, 1998). Nämä valinnat 

koskevat jokaista kandidaatin tutkielmamme vaihetta suunnittelusta toteutukseen 

ja valmiin työn palautukseen. Vilkan (2021) mukaan laadullisen tutkimuksen 

tavoitteena ei välttämättä ole suuri määrä aineistoa. Kuitenkin vielä 

monipuolisempi otos olisi auttanut saamaan aiheesta laajemman kuvan sekä 

rikastanut tuloksiamme. Aineiston laatu on määrää tärkeämpää, jotta ilmiötä voi 

ymmärtää paremmin, joten vähäinen vastausmääräkään ei määritä ilmiömme 

täyttä luotettavuutta (Vilkka, 2021). Toteutimme kandidaatintutkielman parina, 

joten luotettavuuteen on saattanut vaikuttaa myös mahdolliset erot esimerkiksi 

aineiston tulkinnassa. Teimme yhteistyötä keskustellen sekä yhdessä 

analysoiden ja kirjoittaen. Kuitenkin jaoimme työn edetessä myös vastuualueita, 

ja käsityksissämme teoreettisen viitekehyksen ja tutkielmamme tulosten välillä on 

saattanut olla eroavaisuuksia. 

Kyselylomakkeeseen valittuja kysymyksiä on syytä pohtia luotettavuuden 

kannalta. Vilkka (2021) nostaa kyselylomakkeen ongelmaksi kysymysten 

mahdollisesti sisältävän tutkijan oman ennakkokäsityksen asiasta. Ennen 

tutkielmamme toteutusta tiesimme lukemamme tiedon valossa musiikin olevan 

myönteisessä yhteydessä yhteisöllisyyteen. Pyrimme asettelemaan kysymykset 

mahdollisimman neutraaleiksi. Luotettavuuden kannalta voimme kuitenkin pohtia 

oliko ennakkokäsityksemme luettavissa kysymyksistä, joka vaikuttaa aineiston 

kattavuuteen (Vilkka, 2021). Ensimmäinen avoin kysymys liittyi 

varhaiskasvatuksen ammattilaisten näkemyksiin yhteisöllisyyden näkyvyydestä 

ryhmän arjessa. Tutkimuskysymyksemme ei koske yhteisöllisyyden käsitettä 

ilman musiikillista kontekstia, joten tämä kysymys ei olisi ollut välttämätön. 

Tarkoituksenamme oli tämän kysymyksen avulla saada eroavaisuuden 

näkemystä siihen, onko mahdollinen myönteinen musiikkikasvatuksen merkitys 

yhteisöllisyydelle suuri. Toinen avoin kysymys koski ryhmässä toteutuvaa tai 

toteutettua musiikkikasvatuksen määrää ja muotoa. Ehkä kysymys ei ole niin 

merkityksellinen itse tutkielman tutkimuskysymysten kannalta, mutta saimme 

tämän kysymyksen avulla tietoa varhaiskasvatusryhmän asenteesta 

musiikkikasvatusta kohtaan.  
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Pohdimme, olisiko ensimmäisen tutkimuskysymyksen voinut muotoilla eri 

tavoin. Ensimmäinen tutkimuskysymys koski varhaiskasvatuksen ammattilaisten 

näkemyksiä yhteisöllisyyden tukemisesta musiikillisin keinoin alle 3-vuotiaiden 

varhaiskasvatuksessa. Koemme, että kysymys onkin siitä, miten 

varhaiskasvatuksen ammattilaiset näkevät musiikillisen yhteisöllisyyden, ei 

niinkään sen tukemisesta. Toiseen tutkimuskysymykseemme koemme 

saaneemme vastaukset selvästi. Huomasimme myös, että vastaukset koskien 

yleisesti ryhmän yhteisöllisyyden näkyvyyttä olivat osittain hyvin samankaltaisia 

kuin vastaukset koskien yhteisöllisyyden näkyvyyttä musiikkikasvatuksen aikana. 

Tarkoitusperämme kysymysten laatimisessa oli se, että näkisimme vastauksissa 

eroavaisuuden lasten yhteisöllisessä toiminnassa yleisesti ja 

musiikkikasvatuksen aikana. Kuitenkin yleisesti yhteisöllisyyttä koskevan 

kysymyksen olisi voinut jopa jättää kokonaan kyselystä pois, sillä se oli 

epäolennainen tutkimuskysymyksiä koskien, vaikkakin saimme samalla 

aiheeseen paljon vahvistusta.  

Tutkimuksen luotettavuuteen on mahdollisesti vaikuttanut myös 

henkilökohtaiset kokemuksemme varhaiskasvatuksen kentältä ja oma 

näkemyksemme aiheesta. Molemmat ovat työskennelleet alle 3-vuotiaiden 

varhaiskasvatusryhmässä ja pitävät musiikkikasvatusta merkittävänä osana 

pienten pedagogiikkaa. Vilkan (2021) mukaan viime kädessä luotettavuuden 

laadulliselle tutkimukselle määrittelee tutkija itse, sillä tutkija tekee merkittävät 

päätökset ja valitsee suunnan tutkimukselle. Koemme, että musiikkikasvatus 

merkittävänä arvonamme sai meidät valitsemaan tutkimuksen aiheen, mutta 

tutkimuksen suuntaa on ohjannut etsimämme teoriapohja ja saamamme 

tutkimustulokset. Lopulta tutkimuksen tulokset ja teoria kävelivät käsi kädessä ja 

vahvistivat myös omaa arvopohjaamme.  

Luotettavuuden käsitteitä Eskolan ja Suorannan (1998) mukaan ovat muun 

muassa uskottavuus ja vahvistuvuus. Uskottavuuteen vaikuttaa itse tutkijan ja 

tutkittavien käsitysten ja tulkintojen yhteneväisyys (Eskola & Suoranta, 1998). 

Voimme siis luotettavuuden näkökulmasta pohtia, ymmärsivätkö tutkittavat 

kysymysten käsitteet, sekä kysymykset sillä tavalla, millä olimme ne tarkoittaneet 

ymmärrettäväksi. Koemme, että kaikki vastaukset koskivat aihettamme tavalla tai 

toisella, eikä aineiston analyysia tehdessä jäänyt yksikään kohta täysin 

huomioimatta. Uskottavuuteen on siis voinut vaikuttaa myönteisesti se, että 

kysymysten käsitteet olivat selitettynä auki.  
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Tulosten vahvistuvuuteen vaikuttaa taas tutkielman tulosten ja aiempien, 

aihetta koskevien tutkimusten yhteneväisyys (Eskola & Suoranta, 1998). Niin 

kuin pohdinnassamme kävi ilmi, oli vastauksissa erittäin paljon samoja 

elementtejä kuin aihettamme koskevassa teoriassakin. Vahvistuvuuden kannalta 

voimme siis todeta, että tutkielmamme tulokset ovat luotettavia.  

6.3 Jatkotutkimusaiheet  

Kuten olemme tuoneet ilmi, aiheestamme on vähän tutkimusta juuri alle 3-

vuotiaiden varhaiskasvatuksesta. Tämän tutkimuksen tulosten vuoksi voisi olla 

mielekästä kohdentaa jatkotutkimusta muun muassa yleisesti alle 3-vuotiaiden 

yhteisöllisyyteen tai yhteisöllisyyden tunteen merkitykseen osana lapsen kasvua 

ja kehitystä päiväkotitaipaleen alusta alkaen. 

Jatkotutkimusta voisi kohdentaa myös päiväkodin vanhempiin lapsiin eli 3–

5-vuotiaisiin ja tutkia yhteisöllisyyttä lasten näkökulmasta esimerkiksi 

havainnoimalla ja haastattelemalla lapsia. Musiikkikasvatus koetaan usein myös 

hieman haasteellisena asiana varhaiskasvatuksen henkilöstön näkökulmasta, 

mikäli ei koe omaavansa musikaalisia lahjoja. Voisi olla mielenkiintoista selvittää 

musiikkikasvatuksen toteuttamisen ja henkilökohtaisten musiikkikokemusten 

yhteyttä.  
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8 LIITTEET 

Liite 1: Kyselylomake 

 

Yhteisöllisyyden tukeminen musiikillisin keinoin alle 3-vuotiaiden 

varhaiskasvatuksessa 

 

Hei! 

 

Olemme kaksi varhaiskasvatuksen opettajaopiskelijaa Tampereen 

yliopistosta. Tarkastelemme kandidaatintutkielmassamme varhaiskasvatuksen 

ammattilaisten näkemyksiä yhteisöllisyydestä musiikkikasvatuksessa sekä 

musiikillisista keinoista yhteisöllisyyden tukemiseen alle 3-vuotiaiden 

varhaiskasvatuksessa. Toteutamme tutkimuksen laadullisin tutkimusmenetelmin. 

Aineisto kerätään tällä kyselyllä. Kysely on tarkoitettu henkilöille, jotka ovat 

työskennelleet tai työskentelevät ryhmässä, jossa on alle 3-vuotiaita lapsia.  

 

Yhteisöllisyydellä viittaamme tässä tutkielmassa lasten keskinäisiin sekä 

lasten ja aikuisten välisiin vuorovaikutussuhteisiin, yhteenkuuluvuuteen, 

osallistumiseen ja osallisuuteen ryhmässä, ryhmänä toimimiseen 

varhaiskasvatuksen arjessa.  

 

Kyselylomakkeen vastaukset käsitellään anonyymisti, eikä sinua tai 

ryhmääsi ole mahdollista tunnistaa vastauksista tai tutkimuksen tuloksista. 

Aineisto hävitetään tutkielman valmistuttua. Vastaamiseen kuluu aikaa noin 5-20 

minuuttia riippuen vastaustesi laajuudesta.  

 

*Tietosuojailmoitus: https://tuni-

my.sharepoint.com/:w:/g/personal/heidi_vesaranta_tuni_fi/Edei6LhEXbNHoZA

m4RHl2GcBWUj__mEabT-wn_Pc_HptRQ?e=W1CvNU 

https://tuni-my.sharepoint.com/:w:/g/personal/heidi_vesaranta_tuni_fi/Edei6LhEXbNHoZAm4RHl2GcBWUj__mEabT-wn_Pc_HptRQ?e=W1CvNU
https://tuni-my.sharepoint.com/:w:/g/personal/heidi_vesaranta_tuni_fi/Edei6LhEXbNHoZAm4RHl2GcBWUj__mEabT-wn_Pc_HptRQ?e=W1CvNU
https://tuni-my.sharepoint.com/:w:/g/personal/heidi_vesaranta_tuni_fi/Edei6LhEXbNHoZAm4RHl2GcBWUj__mEabT-wn_Pc_HptRQ?e=W1CvNU


 

52 

 

Muista painaa lopussa lähetä lomake -painiketta, jotta vastaukset 

tallentuvat. 

 

Paljon kiitoksia vastauksista! 

Ystävällisin terveisin Heidi Vesaranta ja Maria Sveholm 

heidi.vesaranta@tuni.fi 

maria.sveholm@tuni.fi 

 

Osa 1 

Tutkimuslupa 

 

1.Olen perehtynyt tietosuojailmoitukseen* ja annan suostumukseni 

vastausteni käyttämiseen tutkielman aineistona  

 

(Vastaajan tiedot jäävät anonyymeiksi. Yksittäisen vastaajan tunnistaminen 

tutkimuksesta on mahdotonta. Aineisto hävitetään tutkimuksen päätyttyä. 

Keräämme ainoastaan epäsuoria tunnistetietoja, jotka ovat ammattinimike sekä 

tieto siitä, oletko työskennellyt ryhmässä, jossa on alle 3-vuotiaita lapsia (kaksi 

ensimmäistä kysymystä). Paikkakuntaa, tai työpaikkaasi ei pysty tunnistamaan 

tutkimuksen tuloksista) 

 

Osa 2 

 

2. Mikä on ammattinimikkeesi? Vastaus vaaditaan. Yksi vaihtoehto.  

 

Varhaiskasvatuksen opettaja 

Varhaiskasvatuksen lastenhoitaja 

Varhaiskasvatuksen sosionomi 

Muu 

 

3.Oletko työskennellyt ryhmässä, jossa on alle 3-vuotiaita lapsia?  

 

Kyllä 

En 
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4.Millä tavoin mielestäsi yhteisöllisyys näkyy alle 3-vuotiaiden ryhmän 

arjessa?  

 

(Yhteisöllisyydellä tarkoitetaan lasten ja aikuisten sekä lasten keskinäistä 

vuorovaikutusta (sekä sanatonta että sanallista), lasten osallisuutta ja 

osallistumista varhaiskasvatuksen arjessa ja yhdessä toimimista ryhmänä). 

 

 

5.Kuinka usein ja millaista musiikkikasvatusta toteutetaan/toteutettiin 

ryhmässäsi, jossa on alle 3-vuotiaita lapsia?  

 

(Musiikkikasvatuksella tarkoitamme varhaiskasvatussuunnitelman 

perusteiden mukaista musiikillista toimintaa, johon kuuluu muun muassa 

kuunteleminen, musiikin hahmottaminen, laulaminen, loruilu, soittimiin 

tutustuminen ja musiikin mukaan liikkuminen. Huomioi vastauksessasi sekä 

suunnitellut, ohjatut tuokiot että spontaanit, arjessa tapahtuvat lyhyetkin 

musiikkihetket.) 

 

6.Koetko, että musiikikasvatus on tukenut yhteisöllisyyden tunnetta alle 3-

vuotiailla lapsilla? Jos kyllä: Millaisia konkreettisia asioita olet huomannut 

musiikkikasvatuksen aikana lasten yhteisöllisessä toiminnassa? 

 

7.Miten mielestäsi yhteisöllisyyttä voisi tukea musiikillisin keinoin alle 3-

vuotiaiden ryhmässä? Mainitse esimerkkejä.  
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